
Сьогодні Повітряні Сили 
в змозі виконувати усі завдання
за призначенням

В ра м ках ро бо чої по ї з д ки до АР Крим, Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Дми т ро Са ла ма тін ві д ві дав бри га ду
та к ти ч ної аві а ції По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни, що дис ло ку єть ся по б ли зу Се ва с то по ля. У су -

про во ді пер шо го за сту п ни ка на ча ль ни ка Ге не ра ль но го
шта бу Зброй них Сил Укра ї ни ві це- ад мі ра ла Іго ря Ка -
ба не н ка та ко ман ди ра аві а б ри га ди пол ко в ни ка Оле к -
сія Ма р че н ка, гла ва ві т чи з ня но го обо рон но го ві дом ства
Дми т ро Са ла ма тін огля нув вій сь ко вий ае ро д ром, озна -
йо ми в ся з йо го ін фра стру к ту рою, ос но в ни ми за вдан ня -
ми аві а з’є д нан ня, бо йо вою аві а цій ною те х ні кою та си с -
те ма ми озбро єнь.

Ра зом з ко ман ди ром
бри га ди пол ко в ни ком Оле -
к сі єм Ма р че н ком Мі ністр
обо ро ни Укра ї ни Дми т ро
Са ла ма тін здій с нив по літ
на лі та ку МіГ-29УБ три ва лі -
с тю бли зь ко 30 хви лин.

– Я на со бі ві д чув, що ва -
ша ро бо та і за вдан ня, які
ви ви ко ну є те, – не з ле г ких.

Без пе ре ч но, льо т чи ки по вин ні
отри му ва ти до с той не гро шо ве
за без пе чен ня – це бу де най -
кра щою ви на го ро дою за ва ші
зу сил ля і про фе сі о на лізм, – на -
го ло сив Мі ністр обо ро ни Укра ї -
ни Дми т ро Са ла ма тін. – Ми
пра цю є мо у цьо му на пря мі і
зро би мо все, що від нас за ле -
жить.
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З  Н А Г О Д И  С В Я Т А

Іл-76МД По ві т ря них Сил ева ку ю вав
із Си рії гро ма дян Ук ра ї ни та Поль щі
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На Льві в щи ні готуються
до “Пе р с пе к ти ви-2012” 

Військову присягу на вірність
Українському народу склали
1075 студентів з майже  30-ти на-
вчальних закладів Слобожанщи-
ни, які завершили навчання на
факультеті військової підготовки
офіцерів запасу Харківського
університету Повітряних Сил імені
Івана Кожедуба (ХУПС).

11 стор.

12 стор.

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на будь-який
термін у всіх відділеннях зв’язку. У каталозі
видань України на 2011 рік перед платний
індекс — 22242 на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до рученням
(для кол ек тив них пе ред плат ників) та поштовим
пере ка зом (для ін ди відуальних перед плат ни ків).

2 стор. 8 стор.

Ку бок ко ман ду ва ча 
фі ні шу вав! 

або пристрасті авіамодельного спорту

Павло Романович Попович: 
“Я перший радянський   

космонавт з України...” 



Актуальні питання за-
безпечення духовних пот-
реб військовослужбовців
обговорено в ході зустрічі
командувача Повітряних
Сил Збройних Сил України
генерал-майора Юрія Бай-
дака з керівником Депар-
таменту Патріаршої курії
Української Греко-католи-
цької церкви у справах
душпастирства силових
структур України Влади-
кою Михаїлом Колтуном.

У ході діалогу піднімалися
питання розширення формату
співпраці на основі затвердже-
ної Міністром оборони України
Концепції душпастирської опі-
ки у Збройних Силах України.
Обговорювалася, зокрема, мо-
жливість участі військовослуж-
бовців Повітряних Сил у пало-
мництвах до Ченстохова, Люр-
ду, Зарваниці. На переконання
Владики Михаїла, це є особли-
вий спосіб вираження кожним
свого ставлення до християн-
ських духовних цінностей. Від-

відування святих місць вимагає
багато зусиль як духовних, так і
фізичних, але має великий ви-
ховний момент. Адже те духов-
не піднесення, яке отримує
кожен паломник, допомагає
кожному перебувати у гармонії
із собою, що є важливим  у по-
всякденному житті.

Крім того, розглядалися пи-
тання розвитку військового ка-
пеланства, увагу було акценто-
вано на проведенні священи-
ками духовно-просвітницької
роботи серед військовослуж-

бовців, здійсненні ними бого-
служінь у військових каплицях,
їх участі у складі українських
миротворчих підрозділів. 

– Ця зустріч допомогла нам
скоординувати і зробити нашу
співпрацю зрозумілою і успіш-
ною, – по завершенню зустрічі
зазначив Владика Михаїл.

Водночас, командувач По-
вітряних Сил підкреслив, що
кожен з військовослужбовців
має право на свободу світо-
гляду та віросповідання.

Сергій Фурдик.
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

На ба зі Мі ж на ро д но го центру ми ро тво р чо с ті та без пе ки Ака де -
мії Су хо пу т них військ ім. Ге ть ма на Пе т ра Са гай да ч но го ві д бу лось
ін стру к тор сь ко- ме то ди ч не за нят тя у ра м ках ком пле к с но го ві д п ра -
цю ван ня ор га на ми вій сь ко во го управ лін ня, вій сь ка ми (си ла ми) пи -
тань мі ж ро до вої, мі ж ви до вої пі д го то в ки та го то в нос ті їх до ви ко -
нан ня за вдань за при з на чен ням.

Дво ден не за нят тя під ке рі в ни ц т вом за сту п ни ка на ча ль ни ка Ге не ра -
ль но го шта бу Зброй них Сил Укра ї ни ге нерал- ма йо ра Ві к то ра Му же н ка
бу ло про ве де но для ко ман ди рів вій сь ко вих ча с тин, з’єд нань, по са до -
вих осіб та офі це рів, які ви ко ну ють ро лі по се ре д ни ків під час про ве -
ден ня та к ти ч них та та к ти ко- ст ро йо вих на вчань.

Продовження на 4 стор.

Товариші генерали і офіцери, сержанти і старшини, 
курсанти і солдати, працівники Збройних Сил України!

Шановні ветерани!
Поздоровляю вас 

із професійним святом – Днем Повітряних
Сил Збройних Сил Уêраїни!

За короткий період  Повітряні Сили стали
повноправним, могутнім та боєздатним ви-
дом Збройних Сил України, подальше рефо-
рмування якого є одним із головних пріори-
тетів приведення українського війська у від-
повідність до сучасних викликів і загроз.

Особовий склад Повітряних Сил Зброй-
них Сил України, вірний славним традиціям
Військово- Повітряних Сил і Військ Протипо-
вітряної оборони, з честю виконує свій обо-
в’язок перед народом, демонструє професіо-
налізм та наполегливість  у вирішенні визна-
чених завдань із захисту повітряних кордонів
нашої Вітчизни.

У цей святковий день висловлюю вам, ша-
новні товариші, слова щирої подяки за сум-
лінну самовіддану службу і зразкову працю.

Переконаний, що спільними зусиллями
ми зможемо покращити стан Повітряних Сил
Збройних Сил України у цілому, зміцнити їх
бойову готовність, оснастити новітніми зра-
зками техніки та забезпечити гідні умови
служби для особового складу.

Бажаю усім військовослужбовцям, праців-
никам та ветеранам Повітряних Сил Зброй-
них Сил України міцного здоров’я, щастя,
добра і злагоди, звершення усіх планів і за-
думів, успіхів у благородній ратній праці за-
ради зміцнення обороноздатності нашої
держави!

Міністр оборони України Д.А.Саламатін.

То ва ри ші ге не ра ли, офі це ри, се р жа н ти, со л да ти,
пра ців ни ки Зброй них Сил Укра ї ни!

Ша но в ні ве те ра ни!
Щи ро се р де ч но ві таю Вас з Днем 

По ві т ря них Сил Зброй них Сил Уêра ї ни! 
У день про фе сій но го свя та ви сло в люю

сло ва щи рої вдя ч но с ті за ви со кий фа хо -
вий рі вень, са мо від да ність та па т рі о тизм
всім, хто сьо го д ні сто їть на сто ро жі ми р -
но го не ба на шої дер жа ви, ве те ра нам-
фро н то ви кам та ве те ра нам Зброй них Сил
Укра ї ни, які сто я ли у ви то ків ство рен ня
но во го ви ду військ.

На зрі лі  рі шен ня що до ка р ди на ль но го
ре фо р му ван ня Зброй них Сил Укра ї ни ви -
ма га ють від нас ви со кої са мо від да чі, про -
фе сій но с ті та ви три м ки. Впе в не ний, що
спі ль ни ми зу сил ля ми ми ви ко на є мо ви -
зна че ні Пре зи де н том Укра ї ни – Вер хо в -
ним Го ло в но ко ма н ду ва чем Зброй них Сил
Укра ї ни, Мі ні с т ром обо ро ни Укра ї ни та
на ча ль ни ком Ге не ра ль но го шта бу – Го ло -
в но ко ма н ду ва чем Зброй них Сил Укра ї ни
за вдан ня з ре фо р му ван ня на шо го ви ду
Зброй них Сил, ство рен ня ви со ко те х но ло -
гі ч них, су час них  По ві т ря них Сил!

Від іме ні вій сь ко вої ра ди Ко ман ду ван -
ня По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни
та се бе осо би с то ба жаю всім до б ро го
здо ро в’я, ми ру і зла го ди, ща с тя і про цві -
тан ня, на сна ги та но вих зве р шень у спра -
ві змі ц нен ня боє зда т но с ті По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни!

З по ва гою
Ко ман ду вач По ві т ря них Сил 

Зброй них Сил Укра ї ни ге не рал- 
ма йор Ю.А.Бай дак.

На Льві в щи ні готуються
до “Пе р с пе к ти ви-2012” 

Екі паж лі та ка на чо лі з ко -
ман ди ром ко ра б ля льо т чи ком
1-го класу пі д по л ко в ни ком
Во ло ди ми ром Бу халь сь ким
до с та вив в Ук ра ї ну 177 гро ма -
дян на шої дер жа ви та 15 гро -
ма дян Поль щі. В ос но в но му,
це жі н ки та ді ти, зо к ре ма, се -
ме ро ді тей ві ком до од но го
ро ку. Крім то го, цим лі та ком в
Ук ра ї ну при ле ті ли 7 гро ма дян
Си рії – це чо ло ві ки, чле ни змі -
ша них сі мей, які ма ють вид на
про жи ван ня в Ук ра ї ні.

– На ші вій сь ко ві льо т чи ки
вко т ре про де мо н с т ру ва ли
муж ність, ви со ку про фе сій ну
май с те р ність та го то в ність за
будь- яких скла д них об ста вин
ви ко на ти ва ж ли ве дер жа в не
за вдан ня – вря ту ва ти жит тя
гро ма дян на шої та ін ших дер -
жав, – про ко ме н ту вав цю по -

дію Мі ністр обо ро ни Ук ра ї ни
Дми т ро Са ла ма тін.

– Ця гу ма ні та р на мі сія за -
сві д чи ла ви со ку мо бі ль ність
Зброй них Сил Ук ра ї ни до ви -
ко нан ня ва ж ли вих дер жа в них
за вдань, – за зна чив на ча ль -
ник Ге не ра ль но го шта бу –
Голо в но ко ма н ду вач Зброй них
Сил Ук ра ї ни ге не рал- лей те -
нант Во ло ди мир За ма на. –
Та кі про фе сій ні дії на ших вій -
сь ко вих зна ч но по к ра щу ють
імідж Ук ра ї ни та її Зброй них
Сил в очах сві то вої спі ль но ти.

Слід до да ти, що у лю то му ми -
ну ло го ро ку екі паж вій сь ко во-
тра н с по р т но го літа ка Іл-76МД в
ра м ках гу ма ні та р ної опе ра ції з
ева ку а ції гро ма дян Ук ра ї ни з те -
ри то рії Лі вії ева ку ю вав з те ри то -
рії ці єї кра ї ни 185 гро ма дян Ук -
ра ї ни та ін ших дер жав.

Іл-76МД По ві т ря них Сил ева ку ю вав
із Си рії гро ма дян Ук ра ї ни та Поль щі

1 сер п ня, о 20.30, в ра м ках опе ра ції з ева ку а ції гро -
ма дян на шої дер жа ви з те ри то рії охо п ле ної вій ною Си -
рії у мі ж на ро д но му ае ро по р ту “Бо ри с піль” здій с нив по -
са д ку вій сь ко во- тра н с по р т ний лі так Іл-76МД По ві т ря -
них Сил ЗС Ук ра ї ни. Лю дей ева ку йо ва но з Але п по, де
йдуть бо йо ві дії, та Да ма с ка. 31 липня у Вінниці під керівництвом заступ-

ника начальника авіації Командування Повіт-
ряних Сил Збройних Сил полковника Олекса-
ндра Кулібаби ві д бу лася робоча зустріч пред-
ставників Повітряних Сил Збройних Сил Укра-
їни та делегації Збройних Сил Королівства
Данія, яку очолював майор Ове Уруп-Мадсен.

Основною метою заходу ста ло обговорен-
ня аспектів військового співробітництва між
повітряними силами обох країн та реалізації
існуючих проектів. Під час переговорів робо-

чих груп України та Королівства Данія сто ро -
ни обговорили питання співробітництва у
сфері повітряних перевезень та технічної
угоди щодо операції “Північний сокіл –
2013”,  уто ч ни ли по ло жен ня міжвідомчої ра-
мкової угоди про співробітництво у сфері
авіаційних перевезень, а та кож підготовки
українського екіпажу літака Іл-76 на базі авіа-
крила Ольборг. 

Дми т ро Стру тин сь кий. 
Фо то ав то ра.

ННаа  ппллаа   нн іі   ––
““ППііввннііччнниийй   

ссоокк іілл--22001133””

До ві д ка. Еêі паж лі т êа – вій сь êо ві льо т чи êи зі сêла ду 25-ї бри ãа -
ди тра н с по р т ної аві а ції По ві т ря них Сил ЗС Уê ра ї ни, що дис ло êу -
єть ся у Ме лі то по лі.

Ко ман дир лі та êа – пі д по л êо в ниê Во ло ди мир Бу халь сь êий (за сту -
п ниê êо ман ди ра 25-ї бри ãа ди тра н с по р т ної аві а ції По ві т ря них Сил
ЗС Уê ра ї ни). Льо т чиê 1-ãо êла су, за ãа ль ний на літ – 1830 ãо дин.

У лю то му 2011 ро êу яê 2-й пі ло т брав участь в опе ра ції з ева -
êу а ції 185 ãро ма дян Уê ра ї ни та ін ших дер жав з те ри то рії охо п ле -
ної вій ною Лі вії. У 2009 – 2012 ро êах брав участь у спі ль них уê ра -
ї н сь êо- дан сь êих опе ра ці ях “Ко за êи на êри зі” та “Пі в ні ч ний со êіл”
з пе ре ве зен ня па ль но ãо на ос т ро ві Грен ла н дія.

2-й пі лот лі та êа – пі д по л êо в ниê Во ло ди мир Дє мє тєв (êо ман -
дир аві а цій ної ес êа д ри льї 25-ї бри ãа ди тра н с по р т ної аві а ції По ві -
т ря них Сил ЗС Уê ра ї ни). Льо т чиê 3-ãо êла су, за ãа ль ний на літ –
523 ãо ди ни. У 2010 – 2012 ро êах брав участь у спі ль них уê ра ї н сь -
êо- дан сь êих опе ра ці ях “Пі в ні ч ний со êіл” з пе ре ве зен ня па ль но ãо
на ос т ро ві Грен ла н дія.
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Пре зи дент Укра ї ни 
пі д пи сав Указ 
“Про день 
ви со ко мо бі ль них 
де са н т них військ”

З ме тою ві д ро джен ня
та ро з ви т ку на ці о на ль -
них вій сь ко вих тра ди -
цій, ура хо ву ю чи ва ж ли -
ву роль ви со ко мо бі ль -
них де са н т них військ у
за без пе чен ні обо ро но -
зда т но с ті дер жа ви, Пре -
зи дент Укра ї ни – Вер хо в -
ний Го лов но ко ма н ду вач
Зброй них Сил Укра ї ни
Ві к тор Яну ко вич
27 ли п ня пі д пи сав Указ
№ 457/2012 “Про день
ви со ко мо біль них де са н т -
них військ”.

Ві д по ві д но  до Ука зу Гла ви
дер жа ви, День ви со ко мо бі ль -
них де са н т них військ від зна ча -
ти меть ся що ро ку 2 сер п ня.

Та кож ви зна че но та ким, що
втра тив чин ність, Указ Пре зи -
де н та Укра ї ни від 2 сер п ня
1999 ро ку № 937 “Про день
ае ромо бі ль них військ”.

До гасіння пожежі було за-
лучено 776 осіб та 69 од. техніки,
у тому числі від МНС – 445 осіб,
32 од. техніки, 1 пожежний лі-
так Ан-32П та 3 вертольоти
Мі-8 з водозливними пристро-
ями. Від МВС на місці події
працювало 100 осіб та 4 од.
техніки, Міноборони – 100 осіб
та 2 од. техніки, Лісгоспу Кри-
му – 105 осіб та 11 од. техніки,
комунальних служб м. Ялти –
26 осіб та 16 од. техніки.

З початку гасіння пожежі
автотранспортом доставлено
1 тис. 420 куб. м води, прокла-
дено 4 км рукавних ліній. Авіа-
цією МНС зроблено 80 скидів
води (244 т), з них вертольота-
ми – 72 скиди води (180 т), лі-
таком – 8 скидів (64 т).

Коли вертався номер, ста -
ло відомо, що пожежу поблизу
Ялти повністю ліквідовано.

mns.gov.ua

Уча с ни ки – пред ста в ни ки
усіх про фі ль них мі ні с терств та
ві дом ств, які вхо дять до орг -
ко мі те ту, об го во ри ли ни з ку
пи тань, які сто су ють ся по ча т -
ку бу ді в ни ц т ва ме мо рі а ль но го
кла до ви ща. Зо к ре ма, во ни
об го во ри ли ро з ро б ку Кон це -
п ції ство рен ня май бу т ньо го
Пан те о ну та які за хо ди не об -
хід но здій с ни ти, аби спра ва зі
спо ру джен ням кла до ви ща
зру ши ла з “ме р т вої то ч ки”.

– Для то го, щоб ми по ча ли
здій с ню ва ти кон к ре т ні кро ки
у на пря м ку спо ру джен ня вій -
сь ко во го кла до ви ща, не об -
хід но, перш за все, ви рі ши ти
зе ме ль не питан ня. Адже від
цьо го за ле жить на ша по да ль -
ша ро бо та у цьо му на пря м ку,
– за зна чив Ві це- пре м’єр- мі -
ністр Укра ї ни. – То му най бли ж-
 чим ча сом Мі ні с тер с т ву обо -
ро ни та Мі н ре гі о н бу ду не об -
хід но ро з г ля ну ти усі прида т ні
для бу ді в ни ц т ва Пан те о ну зе -
ме ль ні ді ля н ки та пі д го ту ва ти
ек с пе р т ні ви сно в ки. Окрім
то го, пред ста в ни ки орг ко мі -
те ту по вин ні пі д го ту ва ти свої
про по зи ції що до Кон це п ції
ство рен ня кла до ви ща, аби
Ка бі нет Мі ні с т рів міг при йн я -

ти її за ос но ву.
Під час на ра ди об го во рю -

ва лись і “па р ла ме нт сь кі” пи -
тан ня. Спра ва в то му, що ді -
яль ність май бу т ньо го Пан те-
о ну бу де су пе ре чи ти За ко ну
Укра ї ни “Про по хо ван ня та
по хо рон ну спра ву”, то му, аби
вре гу лю ва ти усі за ко но да в чі
не по ро зу мін ня, не об хід но
вно си ти змі ни до при йн я тих
ра ні ше до ку ме н тів на рі в ні
Вер хо в ної Ра ди Укра ї ни. На -
ра зі од но з на ч но мо ж на стве р-
джу ва ти ли ше од не – кла до -
ви ще ма ти ме дер жа в ну фо р -
му вла с но с ті, а не ко му на ль -
ну. Це за без пе чить Пан те о ну
фі нан суван ня із дер жа в но го
бю дже ту та по пе ре дить май -
бу т ні фі нан со ві “не га ра з ди”,
які при та ман ні ко му на ль ним
пі д п ри єм с т вам.

На за сі дан ні та кож об го во -
рю ва лись і те р мі ни ви ко нан -
ня за пла но ва них за хо дів. А
са ме: до 1 ве ре с ня по то ч но го
ро ку Ка бі нет Мі ні с т рів Укра ї -
ни має за ве р ши ти ство рен ня
Дер жа в но го ка зен но го пі д п -
ри єм с т ва “На ці о на ль ний вій -
сь ко вий Пан те он”, а до 20
жо в т ня не об хід но за кла с ти
на рі ж ний ка мінь кла до ви ща.

Всі ор га ні за цій ні за хо ди ма -
ють за ве р ши тись до 1 сі ч ня
2013 ро ку, ко ли ка зен но му
під п ри єм с т ву на да дуть в ко -
ри с ту ван ня ві д по ві д ну зе ме ль -
ну ді ля н ку. За по пе ре д ні ми
ро з ра ху н ка ми, офі цій не ві д к -
рит тя Пан те о ну має ві д бу тись
23 лю то го 2015 ро ку.

Як ре зю му вав Ві це- пре -
м’єр- мі ністр Укра ї ни, як що
всі ці за хо ди вда сть ся здій с -
ни ти – Укра ї на отри має ще
од не на ці о на ль не на д бан ня.

– Пан те он по ви нен ста ти

кла до ви щем, де ми змо г ли б
увіч ню ва ти па м’ять вже по ле -
г лих во ї нів, хо ва ти на ших на-
ці о на ль них ге ро їв та спо дви -
ж ни ків, а та кож пе ре по хо ву -
ва ти за ги б лих бій ців. Так,
май бу т ні по ко лін ня змо жуть
при хо ди ти до Пан те о ну че рез
два дця ть, три дцять ро ків і
зга ду ва ти про спра в ж ніх ге -
ро їв на шої дер жа ви, як це ро -
б лять у бі ль ше як со т ні кра їн
сві ту, – пе ре ко на ний Сер гій
Ті гі п ко.

mil.gov.ua

31 ли п ня ві д бу лось пе р ше за сі дан ня Ор га ні за цій -
но го ко мі те ту з пи тань ство рен ня і за без пе чен ня фу н -
к ці о ну ван ня “На ці о на ль но го вій сь ко во го Пан те о ну”
за уча с тю го ло ви орг ко мі те ту, Ві це- пре м’єр- мі ні с тра
Укра ї ни Сер гія Ті гі п ка.

Уряд ство рив ко мі сії для ви зна чен ня да них про за ро бі -
ток вій сь ко во с лу ж бо в ців, які бра ли участь у лі к ві да ції
ава рії на ЧА ЕС. Про це, як по ві до м ляє прес- слу ж ба Мі ні с -
тер с т ва со ці а ль ної по лі ти ки, по ві до мив Ві це-пре м’єр- мі -
ністр Укра ї ни –  Мі ністр со ці а ль ної по лі ти ки Сер гій Ті гі п ко,
ко ме н ту ю чи опу б лі ко ва ну Уря дом по с та но ву “Про комі сії
з ви зна чен ня да них про за ро бі т ну пла ту (гро шо ве за без -
пе чен ня), оде р жа ну осо бою за ро бо ту (слу ж бу) в зо ні ві д -
чу жен ня в 1986–1990 ро ках”. За сло ва ми ві це- пре м’є ра,

ко мі сії спри я ти муть у ви рі шен ні пи тань ін ва лі дів- лі к ві да то рів з чи с ла ко ли ш ніх вій сь -
ко во с лу ж бо в ців, які не мо жуть отри ма ти до ві д ку про зар пла ту в уже лі к ві до ва них
вій сь ко вих ча с ти нах і, ві д так, не ма ють пра ва на на ле ж ні їм пі д ви ще ні пе н сії.

Уряд спро щує офо р м лен ня пе н сій для
вій сь ко вих ін ва лі дів- чо р но би ль ців

“За раз та кі лі к ві да то ри не ма ють мо ж ли во с ті
отри ма ти до ві д ку про зар пла ту в зо ні ві д чу жен -
ня, а от же - отри му ють пе н сію у мі ні ма ль но му
ро з мі рі, яка ме н ша від се ре д ньої чо р но биль сь -
кої пе н сії. Щоб лі к ві ду ва ти цю не спра ве д ли -
вість, Уряд ство рює при Мін обо ро ни, МВС,
МНС і СБУ та їх те ри то рі а ль них ор га нах ко мі сії
із ви зна чен ня да них про за ро бі ток. Ці ко мі сії
по ч нуть пра цю ва ти про тя гом мі ся ця”, - за зна -
чив Сер гій Ті гі п ко.

За сло ва ми уря до в ця, май же 5 ти сяч ін ва лі -
дів- лі к ві да то рів, які не мо жуть пі д т ве р ди ти рі -
вень сво єї зар пла т ні під час лі к ві да ції на с лід ків
ава рії на ЧА ЕС, сьо го д ні отри му ють пе н сії май -
же вдві чі ни ж чі, ніж се ред ній ро з мір пе н сії для
цих ка те го рій. Цю си ту а цію бу де ви пра в ле но.
На сту п ним кро ком Уря ду бу де ви рі шен ня ці єї
про бле ми для лю дей, які про хо ди ли у за бру д -
не ній зо ні спе ці а ль ні вій сь ко ві збо ри або пе ре -
бу ва ли там у ві д ря джен ні.

До загального фонду держав-
ного бюджету за січень-червень
2012 року надійшло 141283,8 млн.
грн., що більше за розпис на
0,3%, або на 445,9 млн. гривень.
Проти січня-червня 2011 року фа-
ктичні надходження до загально-
го фонду державного бюджету
зросли на 20337,5 млн. грн., або
на 16,8%.

Найбільші надходження за цей
період становили:

– податок на додану вартість
(збір). Загальний фонд державно-
го бюджету отримав 90411,8 млн.
гривень. Порівняно з січнем-чер-
внем 2011 року надходження по-
датку зросли на 10221,0 млн. грн.,
або на 12,7%;

– податок на прибуток підпри-
ємств. Загальний фонд державно-
го бюджету отримав 28533,1 млн.
гривень. Порівняно з аналогічним
періодом минулого року надхо-
дження податку збільшились на

3034,4 млн. грн., або на 11,9%;
– акцизний податок з виробле-

них в Україні підакцизних товарів
(продукції). Загальний фонд дер-
жавного бюджету отримав
10663,3 млн. гривень. До аналогі-
чного періоду минулого року над-
ходження податку зросли на
1037,3 млн. грн., або на 10,8%.

Бюджетне відшкодування по-
датку на додану вартість грошо-
вими коштами за січень-червень
2012 року здійснено в обсязі
23025,9 млн. гривень. Порівняно
з аналогічним періодом 2011 року
відшкодування ПДВ збільшилось
на 9,9 відсотка, або на
2067,1 млн. гривень.

До спеціального фонду держа-
вного бюджету за січень-червень
2012 року надійшло 21669,3 млн.
гривень. Порівняно з січнем-чер-
внем минулого року надходження
зросли на 17,8 відсотка, або на
3267,3 млн. гривень.

Спортсменам України – чемпіонам, при-
зерам Олімпійських ігор та їхнім тренерам
збільшено грошові винагороди. Так, почи-
наючи з Ігор ХХХ Олімпіади чемпіонам,
призерам  Олімпійських ігор виплачувати-
муть за здобуте I місце – 125 тис. доларів
США,  за II місце – 80 тис. доларів, за III мі-
сце – 55 тис. доларів США. Таку ж суму від-
повідно виплачуватимуть їхнім тренерам
чи тренерському складу. Відповідну поста-
нову “Про внесення зміни до пункту 1 пос-
танови Кабінету Міністрів України від 27 сі-
чня 2010 р. № 91” Кабінет Міністрів України
ухвалив на своєму  засіданні. Про це по ві -
до м ляє прес-служба Міністертсва освіти і
науки, молоді та спорту.

Винагороди виплачуватимуть за рахунок
коштів державного бюджету. Виплати здійс-
нюються у гривнях за офіційним курсом гри-
вні до долара США, встановленим Націона-

льним банком на дату виплати винагород.
У вступному слові на засіданні Уряду

Прем’єр-міністр Микола Азаров сказав:
“Вони (спортсмени) мають знати, що їхні
досягнення Україна оцінює не гірше, ніж ін-
ші країни. Тому на розгляд Кабінету Мініст-
рів вноситься питання про збільшення роз-
міру винагороди нашим спортсменам за
чемпіонські звання і призові місця. Я вва-
жаю, що це абсолютно правильно - і з
огляду на те, скільки тяжкого труда вклада-
ється в перемогу, і на те, який високий
престиж дають перемоги нашій державі”.

На га ду є мо, що ра ні ше, ві д по ві д но до
по пе ре д ньої ре да к ції пу н к ту 1 По с та но ви
№ 91, спорт сме нам Укра ї ни – че м пі о нам,
при зе рам Олім пій сь ких ігор та їх нім тре не -
рам було пе ред ба че но ви на го ро ди: за І мі с -
це – 100 тис. дол. США, за ІІ – 70 тис.дол.
за  ІІІ – 50 тис.дол. США.

Держбюджет збі ль шує доходи
Загальна сума доходів зведеного бюджету України за січень-чер-

вень 2012 року становила 208806,8 млн. грн., що на 30960,2 млн. грн.,
або на 17,4 відсотка більше за аналогічний період 2011 року. Про це
по ві до м ляє прес-служба Мінфіну Укра ї ни. У січні-червні поточного
року Державний бюджет України отримав 162953,1 млн. грн., що на
23604,8 млн. грн., або на 16,9 відсотка більше за відповідний показ-
ник 2011 року.

Крим: 776 осіб, 3 ве р то льо ти та лі так МНС
взяли участь у лі к ві да ції лі со вої по же жі

1 серпня о 06:35 підрозділам МНС вдалося локалізува-
ти загорання лісової підстилки, яке виникло 30 липня поб-
лизу м. Ялта на території Гурзуфського лісництва в районі
гори Лопата. Займання сталося у важкодоступній гірській
скелистій місцевості окремими осередками на площі бли-
зько 10 га.



Ти ж не вий 
на літ пі ло тів – 170 го дин

Про тя гом пер шо го дня за -
нять ге не ра ли та офі це ри
озна йо ми лись із за ми с лом
до с лі д ни ць ких та ек с пе ри ме -
нта ль них ко ман д но- шта б них
на вчань з ор га на ми управ лін -
ня та вій сь ка ми (си ла ми)
“Пер с пе к ти ва-2012”, осо бли -
во с тя ми дій ке рі в ни ків та по -
се ре д ни ків в хо ді про ве ден ня
рі з но го ро ду та к ти ч них на вчань,
спе ци фі кою пі д го -
то в ки під роз ді лів
рі з них ви дів
Зброй них Сил
Укра ї ни то що.

Дру гий день
за нят тя ро з по ча в -
ся на на вча ль но-
тре ну ва ль но му
ком пле к сі “Ве р б -
ля ни” Мі ж на ро д -
но го центру ми -
ро тво р чо с ті та
без пе ки, де з
учас ни ка ми бу ли
про ве дені по ка зо -
ві за нят тя на те му
з ро бо ти по се ре -

д ни ка що до на ро щу -
ван ня об ста но в ки під
час здій с нен ня ма р -
шу в ра йон бо йо во го
при з на чен ня то що.
Роль рот ної та к ти ч ної
гру пи ви ко ну ва ли
під роз ді ли окре мої
ме ха ні зо ва ної бри га -
ди 13-го ар мій сь ко го
ко р пу су.

На на вча ль но- тре ну ва -
ль ному ком пле к сі “Та р так”
зу сил ля ми під роз ді лів
окре мої ме ха ні зо ва ної бри -
га ди та пол ку ар мій сь кої
аві а ції 13-го ар мій сь ко го
ко р пу су, а та кож бри га ди
та к ти ч ної аві а ції По ві т ря них
Сил ЗС Укра ї ни бу ло про ве -
де не по ка зо ве за нят тя за
те мою “Ор га ні за ція та про -
ве ден ня за хо дів мі ж ви до вої
пі д го то в ки під час зла го -
джен ня під роз ді лів”. Зо к ре -
ма, ві д бу ло ся спі ль не ві д п -
ра цю ван ня за вдань ви ни -
щу ва ча ми МіГ-29, ве р то -
льо та ми Мі-24, та н ка ми,
бо йо ви ми ма ши на ми та ар -
ти ле рі єю.

За сло ва ми ке рі в ни ка ін ст -
ру к тор сь ко- ме то ди ч но го
за нят тя ге не рал- ма йо ра Ві -
к то ра Му же н ка, пі д го тов ка
під роз ді лів ЗС Укра ї ни має

ві д бу ва тись у ті с ній спів пра ці
та за од ним сце на рі єм.

– Пе в ний час під роз ді ли
ви дів ЗС Укра ї ни, як що не
бра ти до ува ги ма с ш та б них
вій сь ко вих на вчань, го ту ва -
лись окре мо один від ін шо го.

За раз пе ред на ми сто їть за -
вдання спря му ва ти ос но в ні
зу сил ля на пі д го то в ку під роз -
ді лів Су хо пу т них військ в од -
но му фо р ма ті із ве р то льо та ми
ар мій сь кої аві а ції та лі та ка ми
По ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни,

по чи на ю чи з рі в ня ме -
ха ні зо ва ної ро ти. Це
до зво лить до ся г ти зла -
го дже но с ті між під роз -
ді ла ми ви дів та ро дів
ЗС Укра ї ни, що ви ма -
га ють но ві т ні ме то ди та
фо р ми ве ден ня бо йо -
вих дій, – пі д к ре с лив
за сту п ник на ча ль ни ка
Ге не ра ль но го шта бу
ЗС Укра ї ни ге не рал-
ма йор Ві к тор Му же н ко.

Та кож він за зна чив,
що ме тою про ве ден ня
цьо го ін стру к тор сь ко-
ме то ди ч но го занят тя є
пі д го то в ка ке рі в ни ків
та по се ре д ни ків, які
ор га ні зо ву ва ти муть й
про во ди ти муть та к ти ч -
ні навчан ня, оці ню ва ти -

муть дії під роз ді лів.
Ком плекс до с лі д ни ць ких,

ек с пе ри ме н та ль них ко ман д -
но- шта б них на вчань “Пе р с пе -
к ти ва-2012” ві д бу ва ти меть ся
з 18 ве ре с ня по 4 жо в т ня 2012
ро ку.
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Зо к ре ма, 4 літаки Су-25, які пі -
ло ту ва ли підполковники Юрій По-
горілий, Олександр Дяків, майори
Юрій Шевцов та Сергій Додуха,
влучно вразили визначені цілі на
авіаційному полігоні. Також були
виконані польоти на літаках Л-39
за визначеними маршрутами.
Усього льо т чи ки здій с ни ли 40
польотів із загальним нальотом
понад 45 годин. Та кож під час ко-
мандно-штабного навчання про-
ведено тренування з розгортання
рухомого командного пункту для
управління діями авіації. В цілому,
як за зна чив ке рі в ник на вчан ня,
завдання КШН були виконані, осо-
бовий склад бригади отримав та
вдосконалив свої навички.

Микола Цвіцінський.
Фото автора.

Днями авіатори Іва-
но-Франківської брига-
ди тактичної авіації ви-
конали чергову льотну
зміну, в ході якої здійс-
нили ряд практичних
тренувань. Зокрема,
під час їх проведення
були відпрацьовані пи-
тання авіаційного за-
безпечення бойової пі-
дготовки окремої меха-
нізованої бригади на
полігоні “Яворівський”.

Відповідно до поставлених
завдань екіпаж у складі майо-
ра Максима Фединського та
полковника Олександра Куха-
ренка виконали повітряну роз-

відку. В районі гори Мельнич-
на ними був виявлений загін
незаконних збройних форму-
вань, про що пілоти доповіли
на командний пункт. Для зни-
щення терористів було підня-
то екіпаж полковника Сергія
Голубцова, який успішно наніс
авіаційний удар по цілі. Надалі

район виявлення “бойовиків”
“зачищали” підрозділи Сухо-
путних військ, із якими авіато-
ри ус пі ш но орга ні зу ва ли вза є -
мо дію. За результатами про-
ведення навчання, поставлене
завдання виконане в повному
обсязі з оцінкою “відмінно”.

Олександр Кухарук.

В авіабригаді тактичної
авіації, що на Миколаївщині,
під керівництвом заступника
командира Повітряного ко-
мандування “Південь” з авіа-
ції –  начальника авіації пол-
ковника Анатолія Кривонож-
ка пройшли командно-штабні
навчання. В ра м ках навчан-
ня були виконані польоти та
перебазування частини сил
бригади на оперативний
аеродром та практичні дії по
ураження цілей на полігоні. 

Для авіаторів та, власне, мешканців Київщини, Харківщини,
Вінниччини, Івано-Франківщини, Хмельниччини, Миколаївщини
та Криму вона стала бу ден ною спра вою, принаймні за три
крайні місяці. Польоти в частинах проводяться щотижня, до них
залучається увесь льотно-підйомний склад. Скажімо, за шість
робочих днів в авіаційних частинах відбулося більш як півтора
десятка льотних змін, а загальний наліт пілотів досяг 170 годин.

Нині авіатори готуються до серйозних випробувань. У серпні та
вересні екіпажі бомбардувальної та штурмової авіації відпрацьову-
ватимуть бойове застосування по наземних цілях під час льотно-
методичного збору. Окремо такий збір проведуть для винищува-
чів, де відпрацьовуватимуть питання бойового застосування ракет
класу “повітря-повітря”. До того ж цього року, військові льотчики
братимуть участь в експериментальному командно-шта б но му на -
вчан ні “Пе р с пе к ти ва-2012” та міжнародному авіакосмічному сало-
ні “Авіасвіт – 2012”.

Юрій Ігнат. “Крила України”.

На Льві в щи ні готуються до “Пе р с пе к ти ви-2012” Закінчення. 
Початок на 2 стор.

Напередодні Дня Повітряних Сил, який захисники неба від-
значають 5 серпня, в усіх авіаційних гарнізонах Збройних Сил
України ведеться інтенсивна льотна підготовка. І, як запевня-
ють в апараті авіації Командування Повітряних Сил ЗС Украї-
ни, така активність зовсім не пов’язана з професійним святом. 
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Інститут авіації та протиповітряної
оборони Національного університету
оборони України та Харківський універ-
ситет Повітряних Сил стали правона-
ступниками багатьох славетних в ми-
нулому навчальних закладів Збройних
Сил України і на цей час продовжують
підготовку висококваліфікованих кад-
рів різних рівнів підготовки для військ.

Якщо звернутись до історії, то ми
бачимо, що в Національній академії
оборони України до 31 серпня 2007 ро-
ку підготовка фахівців оперативно-так-
тичного рівня для Повітряних Сил здій-
снювалась на факультеті підготовки
фахівців Повітряних Сил. З 1 вересня
2007 року факультет був розформова-
ний, а навчання слухачів за спеціаліза-
ціями напрямку Повітряних Сил розпо-
ділено по чотирьох кафедрах академії. 

Інститут авіації та протиповітряної
оборони Національного університету
оборони України створений у 2010 році
відповідно до Указу Президента Украї-
ни та постанови Кабінету Міністрів
України щодо реорганізації НАОУ в На-
ціональний університет оборони Украї-
ни. Потужний науково-педагогічний ко-
лектив під єдиним керівництвом здійс-
нює підготовку слухачів  оперативно-
тактичного рівня за трьома спеціально-
стями і дев’ятьма  спеціалізаціями, го-
ловним замовником за якими є Коман-
дування Повітряних Сил. Також замов-
никами є інші види Збройних Сил Укра-
їни та військові формування держави.
Окрім того, інститут бере безпосеред-
ню участь у підготовці  фахівців опера-
тивно-стратегічного рівня, а також про-
водить навчання фахівців в системі кур-
сової  підготовки. В інституті функціо-
нує докторантура та ад’юнктура.

Головними завданнями інституту
визначено навчання офіцерів операти-
вно- стратегічного та оперативно- так-
тичного рівнів щодо: сучасності та пе-
рспектив розвитку теорії оперативно-
го мистецтва Повітряних Сил; особли-
востей бойової та мобілізаційної гото-
вності, бойового чергування Повітря-
них Сил; підготовки і застосування
бригад тактичної і транспортної авіа-
ції, бригад та полків зенітних ракетних,
радіотехнічних та спеціальних військ,
повітряного командування (тактичної
групи) у складі оперативного угрупо-
вання військ (сил); організації та здійс-
нення всіх видів оперативного, бойо-
вого та матеріально-технічного забез-
печення; надання слухачам практич-
них навичок в управлінні плануванням
та застосуванням авіації, зенітних ра-
кетних, радіотехнічних та спеціальних
військ в умовах інформаційно-психо-
логічного впливу з обґрунтуванням рі-
шень, що приймаються, за рахунок
моделювання відповідних процесів.

Для виконання цих завдань інститут
у своєму складі має п’ять кафедр (По-
вітряних Сил, авіації, зенітних ракет-
них військ, радіотехнічних та спеціаль-
них військ, логістики Повітряних Сил),
які взаємозв’язками пов’язані із замо-
вниками та взаємопов’язані між собою
участю у навчанні кожного слухача за
всіма спеціальностями та спеціалізаці-
ями. В інституті на цей час працюють 7
докторів наук, професорів, 27 канди-
датів наук, доцентів, а також науково-
педагогічні працівники, які мають ве-
ликий досвід служби на посадах керів-
ного складу від об’єднання та вище:
генерал-полковники О.Стеценко,
В.Ткачов, генерал-лейтенанти В.Ар-
тюх, М.Крюков, генерал-майори
В.Пристромко, В.Медведєв та інші.

Кафедра Повітряних Сил призначе-
на для підготовки військових професіо-
налів оперативно-стратегічного та
оперативно-тактичного рівнів з питань
застосування Повітряних Сил, повітря-
них командувань (тактичної групи) в
операціях Збройних Сил України. Ка-
федра авіації готує військових профе-
сіоналів з питань оперативного та бо-
йового застосування родів авіації По-
вітряних Сил та організації інженерно-
авіаційного забезпечення. Кафедра
зенітних ракетних військ займається
підготовкою військових професіоналів
з питань бойового застосування та тех-
нічного забезпечення зенітних ракет-
них військ. Кафедра радіотехнічних та
спеціальних військ призначена для під-
готовки військових професіоналів з
питань застосування радіотехнічних
військ та військ зв’язку, радіотехнічно-
го забезпечення, автоматизованих та
інформаційних систем, а також техніч-
ного забезпечення радіотехнічних
військ. Кафедра логістики – для підго-
товки військових професіоналів з пи-
тань організації матеріально-технічно-
го забезпечення частин (з’єднань) По-
вітряних Сил, застосування частин та
установ логістики Повітряних Сил. 

Цільовою функцією застосування
Повітряних Сил в сучасних умовах є
завоювання та утримання переваги у
повітрі під час підготовки та ведення
бойових дій, операцій. Сьогодні при
навчанні слухачів в інституті значна
увага приділяється не тільки теоретич-
ному наповненню навчальних дисцип-
лін, але і посиленню ролі практичної
складової навчання з урахуванням по-
треб авіації, зенітних ракетних, радіо-
технічних та спеціальних військ Повіт-
ряних Сил Збройних Сил України.

В умовах обмеженого фінансування
начальником Університету та команду-
вачем Повітряних Сил Збройних Сил
України підтримана ініціатива Вченої
ради інституту авіації та протиповітря-
ної оборони щодо впровадження в
практичну складову навчального про-
цесу використання навчально-матері-
альної бази військ.

Тісна співпраця науково-педагогіч-
них працівників інституту та Команду-
вання Повітряних Сил вже сьогодні доз -
волила забезпечити не тільки демон-
страцію дій розрахунків командних пунк-
тів при виконанні завдань бойового
чергування, а й відпрацювання слуха-
чами практичних дій з використанням
сучасних АСУ, базовою з яких є
“ОРЕАНДА”, в тренувальному режимі
при відбитті ударів повітряного проти-
вника, нанесення авіаційних ударів та
виконання завдань авіаційної підтрим-
ки військ. У подальшому планується
довести кількість навчальних годин на
базі військ до 20% від бюджету прак-
тичної складової навчального часу.

Особовим складом інституту прово-
диться також активна наукова і науко-
во-технічна діяльність, метою якої є
вирішення проблемних питань розвит-
ку ПС ЗС України та практичних за-
вдань військ (сил), обґрунтування пер-
спективної структури Повітряних Сил
зразка 2025 року, перспективи розви-
тку форм та способів їх застосування,
а також розвиток воєнної науки та удо-
сконалення навчально-виховного про-
цесу інституту.

В інституті проводиться підготовка
науково-педагогічних працівників ви-
щої кваліфікації. Здобувачами наукових
ступенів, закріпленими за кафедрами
інституту, є 19 офіцерів та працівників

Збройних Сил України: 4 доктори наук
та 15 кандидатів наук. Також 8 офіцерів
навчаються в ад’юнктурі. За останні ро-
ки успішно захистили дисертаційні ро-
боти: докторську – полковник В.Диха-
новський  та кандидатські – генерал-
лейтенант В.Камінський, полковник
Г.Степанов, підполковники В.Гераси-
менко, А.Павленко, С.Гогонянц та інші.

В інституті налагоджена робота во-
єнно-наукового товариства, членами
якого є всі слухачі оперативно-страте-
гічного і оперативно-тактичного рівнів.
На всіх кафедрах працюють воєнно-на-
укові гуртки. Кожного року на конкурсі
наукових робіт університету слухачі ін-
ституту отримують призові місця.

Слід відмітити, що винахідники ін-
ституту активно беруть участь у Все-
армійському конкурсі “Кращий винахід
року”. Наприкінці минулого року за рі-
шенням Міністра оборони України кра-
щі винахідники інституту, зокрема на-
чальник генерал-майор В.Щипансь-
кий, заслужений винахідник та раціо-
налізатор України доцент Л.Слєпов
(на жаль, нині покійний) та майор
М.Кас’яненко посіли три призових міс-
ця за трьома номінаціями цього конку-
рсу. Вони були нагороджені відповід-
ними дипломами. 

Необхідно відмітити також і те, що
практично кожна фахова дисципліна
навчального плану підготовки слухачів
на цей час забезпечена підручниками
та навчальними посібниками, які під-
готовлені та видані на кафедрах інсти-
туту при безпосередній участі як керів-
ництва університету та інституту, так і
Командування Повітряних Сил Зброй-
них Сил України.

Серед існуючих на цей час пробле-
мних питань хотілося б зупинитися на
наступних.

За останні роки проглядається тен-
денція щодо зменшення замовлення
на навчання слухачів за відповідними
спеціальностями та спеціалізаціями.
Аналіз, який був проведений керівниц-
твом інституту спільно з фахівцями
управління особового складу Коман-
дування Повітряних Сил Збройних Сил
України, показав, що загалом в Повіт-
ряних Силах значна кількість офіцерів
прагне до здобуття оперативно-такти-
чного рівня освіти. 

У зв’язку з недостатнім фінансуван-
ням дуже мало офіцерів прибуває для
навчання на курсах підвищення кваліфі-
кації перед призначенням на генераль-
ські та інші посади. Відповідні курси
відкриті і функціонують в університеті. 

Проблемним питанням залишаєть-
ся виконання польотів слухачами льот-
ного фаху денної форми навчання. Але
сьогодні здійснюється підготовка від-
повідної нормативно-правової бази
для вирішення цього питання.

Характер вимог до підготовки офі-
церських кадрів, а відповідно, і нові
завдання, що постають перед систе-
мою військової освіти в сучасних умо-
вах, обумовлюються особливостями
розвитку воєнного мистецтва, станом
бойової техніки, озброєння, способів
застосування військ, протікання
збройних конфліктів. Світова практика
чітко орієнтується на системний роз-
виток військової освіти, основою якої є
захист національних інтересів і гаран-
тування національної безпеки держа-
ви. Тобто питання ставиться багато
ширше, ніж за традиційного підходу до
розвитку військової освіти, який був
пов’язаний, в основному, з військови-
ми і військово-технічними аспектами
застосування збройних сил.

Командування та Вчена рада інсти-
туту, спираючись на досвід підготовки
слухачів, результати наукових дослі-
джень та сучасні вимоги, як пріоритет
виділяють подальшу фундаменталіза-
цію знань та посилення ролі практичної
складової навчання. Головними пода-
льшими напрямками роботи інституту
є посилення якості підготовки військо-
вих фахівців із зосередженням основ-
них зусиль на практичній складовій на-
вчання слухачів та формуванні належ-
них фундаментальних наукових знань
для здобуття рівня освіти магістра за
обраною спеціальністю. Також – впро-
вадження льотної практики для слуха-
чів льотного фаху в частинах Повітря-
них Сил Збройних Сил України, залу-
чення офіцерів з військ, особливо рівня
командира бригади, для проходження
служби на посадах науково-педагогіч-
них працівників інституту, активізація
системи післядипломної освіти та під-
вищення кваліфікації військовослужбо-
вців та державних службовців Повітря-
них Сил Збройних Сил України. 

Сучасну концепцію підготовки випуск-
ника інституту умовно можна назвати
“Концепцією підготовки високопрофе-
сійного офіцера – лідера-патріота”.
Адже державі потрібні військові фахів-
ці- керівники, здатні керувати військами
в бою і їх навчанням у мирний час; згур-
товувати військові колективи для вико-
нання завдань за призначенням і фор-
мувати відповідний морально- психоло-
гічний клімат колективу; створювати,
експлуатувати і застосовувати найсклад-
ніші системи озброєння і військової
техніки; супроводжувати і проводити
фундаментальні і прикладні досліджен-
ня; організовувати, проводити і контро-
лювати дослідно-конструкторські робо-
ти з випереджального створення нових
поколінь озброєнь, військової і спеці-
альної техніки. 

Колектив інституту на сьогодні впе-
внено крокує та дивиться в майбутнє.
На нашу думку інститут авіації та про-
типовітряної оборони, в результаті по-
дальшого реформування, має зали-
шитись одним із основних організацій-
них і навчально-наукових структурних
підрозділів Національного університе-
ту оборони України, здатним за пов-
ним завершеним циклом підготовки
проводити освітню, наукову, науково-
методичну діяльність, об’єднувати від-
повідні кафедри та науково-дослідні
підрозділи, забезпечувати підготовку
висококваліфікованих військових фахі-
вців – професіоналів оперативно-
стратегічного та оперативно-тактично-
го рівнів підготовки, наукових і науко-
во-педагогічних кадрів для Повітряних
Сил, інших видів Збройних Сил Украї-
ни та військових формувань держави у
вкрай актуальному та необхідному на
сучасному етапі  розвитку Збройних
Сил – повітряно-космічному напрямку.

Я хотів би також, користуючись на-
годою, від командування, Вченої ради
та колективу інституту привітати Ко-
мандування, Військову раду та весь
особовий склад Повітряних Сил
Збройних Сил України з професійним
святом. Побажати міцного здоров’я,
добра і злагоди, здійснення мрій кож-
ного окремо та успіхів на шляху відда-
ного і чесного служіння  Батьківщині.

Генерал-майор Щипанський П.В.
кандидат військових наук, доцент,
начальник інституту авіації та проти-
повітряної оборони Національного
університету оборони України.

Становлення і розвиток системи вищої військової освіти в Україні
почалися разом зі створенням власних Збройних Сил, після прого-
лошення незалежності нашої держави. На той час суттєво змінила-
ся направленість навчання у вищих військових навчальних закла-
дах країни. В тому числі це стосувалося також і ВВНЗ, що здійсню-
вали підготовку фахівців для Військово- Повітряних Сил Збройних
Сил України та Військ Протиповітряної оборони. Більшість із них,
що дісталися нам в спадщину від СРСР, проіснували всього декіль-
ка років і були розформовані. І тільки два ВВНЗ, зазнавши ряд
структурних реформувань, продовжують підготовку фахівців для
Повітряних Сил до цього часу.

Інститут авіації та протиповітряної оборони Національного університету оборони України:

ззааввддаанннняя,,  ссууччаассннііссттьь  ттаа  ппееррссппееккттииввии  
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Оцінювало конкурсантів
компетентне журі до складу
якого увійшли офіцери
управлінь та служб Коман-
дування Повітряних Сил.
Вони й відібрали найкращі
роботи та визначили пере-
можців.

Так, за підсумками фото-
конкурсу в номінації “Уміємо
служити – вміємо відпочива-
ти” перше місце посіла фо-
торобота заступника коман-
дира дивізіону з виховної ро-
боти майора Андрія Мерзлі-

на, друге – фотографія за-
ступника командира дивізіо-
ну з виховної роботи капіта-
на Богдана Зелика, третє мі-
сце – у заступника команди-
ра дивізіону з виховної робо-
ти майора Артема Шаркова.

У номінації “Бойовим тра-
диціям вірні” переможцем
став тимчасово виконуючий
посаду заступника команди-
ра дивізіону з виховної ро-
боти капітан Олександр По-
правка, другим – офіцер
відділення виховної роботи

капітан Костянтин Біланов.
Третє місце – у заступника
командира дивізіону з вихо-
вної роботи майора Михай-
ла Котелевського.

Номінація “На варті неба
Батьківщини” виявилась
найбільш складним випро-
буванням для членів журі.
Саме в ній були представ-
лені роботи, що “змальову-
вали” різні аспекти життєді-
яльності вартових неба: від
обслуговування техніки до
несення служби на бойово-

му чергуванні. Після чис-
ленних дискусій і обгово-
рень членам журі все-таки
вдалося визначити кращих.
Перше місце здобула фото-
робота начальника клубу
старшого прапорщика Тетя-
ни Степаненко, друге – у
старшого офіцера відділен-
ня виховної роботи майора
Ігоря Сташука, третє – у за-
ступника командира дивізіо-
ну з виховної роботи майо-
ра Володимира Вовка.

Де нис Изо си мов.

Під такою назвою у Повітряних
Силах Збройних Сил України прой-
шов фотоконкурс, що проводився на-
передодні професійного свята варто-
вих неба – Дня Повітряних Сил. Його
учасники – це військовослужбовці та
члени їхніх сімей з частин зенітних
ракетних військ, які за допомогою
фотокамери повинні були виразити
своє бачення непростої щоденної
служби своїх колег. Конкурс прово-
дився у трьох номінаціях: “На варті
неба Батьківщини”, “Бойовим тра-
диціям вірні”, “Уміємо служити –
вміємо відпочивати”.

1580 юнаків та дівчат, які навчалися на офіце-
рів запасу у стінах Гвардійського факультету вій-
ськової підготовки імені Верховної Ради України
НТУ “ХПІ”, урочисто склали Військову присягу на
вірність українському народу. 

– Під час підготовки студентів, основний ак-
цент ми робили на практичну роботу на техніці
та з озброєнням, а також за напрямками спеціа-
лізації, – зазначив начальник кафедри підготов-
ки офіцерів запасу, кандидат технічних наук, до-
цент полковник Олег Стаховський.

Проводилась підготовка студентів за наступ-
ними спеціальностями: бойове застосування
підрозділів сухопутних військ, організація про-
довольчого та речового забезпечення, організа-
ція виховної, юрисконсультської роботи, політо-
логія тощо. По завершенню навчання з майбут-
німи офіцерами запасу проведено збори, під
час яких практично були відпрацьовані основні
на вча ль ні питання та нормативи. А вже наприкі-
нці зборів студенти склали випускні іспити з від-
повідних дисциплін, при цьому показавши до-
сить високі результати. 

Також Військову присягу на вірність Українсь-
кому народу склали 1075 студентів з майже
30-ти навчальних закладів Слобожанщини, які за-
вершили навчання на факультеті військової підго-
товки офіцерів запасу Харківського університету
Повітряних Сил імені Івана Кожедуба (ХУПС). 

– Протягом останніх двох років студенти, па-
ралельно з навчанням у своїх вишах, один раз на
тиждень проходили навчання на факультеті підго-
товки офіцерів запасу ХУПС. Навчалися близько
за 30-ма військово-обліковими спеціальностями
на 6-х факультетах університету та 2-х загальноу-
ніверситетських кафедрах,– зазначив начальник
факультету підготовки офіцерів запасу ХУПС пол-
ковник запасу Микола Григоров.

Для “кожедубівців” фінішем такої військової
підготовки також став навчальний збір. Прово-
дилися щоденні заняття на факультетах та зага-
льноуніверситетських кафедрах, а також тактич-
не навчання протягом тижня у польовому таборі
на території 203-ї навчальної авіаційної бригади,
що у Чугуєві. Саме там відбулися практичні за-
няття з тактики, військової топографії, інженер-
ної підготовки, заняття з РХБ захисту, вогневої

підготовки з практичним виконанням навчаль-
них стрільб з АК-74 та пістолета “Макарова”.

Ва р то за зна чи ти, що Харківський університет
Повітряних Сил імені Івана Кожедуба є провід-
ним військовим, навчальним і науковим закла-
дом, що го тує фа хі в ців як для По ві т ря них Сил,
так і ре ш ти ви дів Зброй них Сил Укра ї ни. Він був

створений у 2004 році на базі Харківського вій-
ськового університету та Харківського інституту
Військово-Повітряних Сил імені Івана Кожедуба.
Університет практично об’єднав 2 академії та 9
училищ системи військової освіти. 

З часу створення університет підготував та
випустив 2713 молодих офіцерів, з них: випуск-
ників льотного факультету – 404; випускників ін-
женерно-авіаційного факультету – 370; випуск-
ників факультету зенітних ракетних військ – 370;
випускників факультету автоматизованих сис-
тем управління та наземного забезпечення
польотів авіації – 762; випускників факультету
радіотехнічних військ протиповітряної оборони –
309; випускників факультету протиповітряної
оборони Сухопутних військ – 498. Серед випуск-
ників університету 38 офіцерів отримали золоту
медаль та диплом з відзнакою.

Дмитро Чалий.
м.Харків.

Фото автора.

У Чернігівському ліцеї з посиленою військово-фі-
зичною підготовкою підбили підсумки вступних ви-
пробувань. Цього року одягти ліцейський однострій
виявили бажання 283 підлітки, що на сто чоловік бі-
льше від потреби. 

Для того, щоб стати ліце-
їстами, юнакам необхідно
було скласти вступні іспити
з математики і української
мови. Також вони пройшли
фахові випробування: ме-
дичне та психологічне об-
стеження, склали іспит з фі-
зичної підготовки. З най-
кращих абітурієнтів сфор-
мовано навчальні взводи
першого курсу загальною
кількістю 180 осіб.

– При відборі кандидатів
на навчання перевага нада-
валася дітям з сімей, що
опинилися в складних жит-
тєвих обставинах, – зазна-
чив заступник начальника
ліцею підполковник Євген
Казанін. – Таких хлопців
цього року в ліцеї навчати-
меться 37 чоловік. Також –
тридцять дітей з сімей вій-
ськовослужбовців, шість –
чиї батьки є учасниками бо-
йових дій та двоє – ліквіда-
торами аварії на Чорно-
бильській АЕС. Батьки пе-
реважної більшості абітуріє-
нтів – селяни, робітники та
службовці.

Варто зазначити, що ни-
ні серед вступників багато
осіб, які приїхали на на-
вчання з сільської місцево-
сті. Також з кожним роком
спостерігається тенденція
до збільшення кількості ба-
жаючих навчатися у Черні-
гівському ліцеї з посиле-
ною військово-фізичною
підготовкою та розширю-
ється географія вступників.
Абітурієнти прибували не
тільки з Чернігівської обла-
сті, а майже з усіх регіонів
України.

Підполковник Євген Ка-
занін також додав, що біль-
шість юнаків підтвердили
свої оцінки зі шкільної про-
грами за дев’ятий клас. Так,
за результатами іспитів з
математики п’ять хлопців
зарахували на навчання по-
за конкурсною програмою.

Наразі майбутні ліцеїсти
продовжили відпочинок на
літніх канікулах. Опановува-
ти науку в ліцеї вони розпоч-
нуть 1-го вересня.

Григорій Мазур.
м.Че р ні гів.

Ка дет сь ко го ко р пу су при бу ло

ООффііццееррии  ззааппаассуу   
ххааррккііввссььккооггоо  ґґааттууннккуу
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Серед почесних гостей – президент
Федерації авіамодельного спорту в Ки-
ївській області Віктор Садомов та чем-
піон світу з авіамодельного спорту
Святослав Чорний. Організаторами за-
ходу виступили міська рада, центр тех-
нічної творчості “Еврика”, а також вій-
ськова частина А2225. Головний інфор-
маційний спонсор – “Крила України”.

Змагання видались неймовірно га-
рячими.  І не лише через те, що стовп-
чик термометра піднявся аж до позна-
чки +34 за Цельсієм. Про те, якою бу-
ла “температура” у колі, де стояли пі-
лоти, можна тільки здогадуватись. Як
відзначили рефері, рівень підготовки
команд був дуже високим. Літали гра-
мотно і красиво, бої були видовищни-
ми та змістовними.

Найкрасивіше провести бій та за-
служити повагу суддів і відповідну на-
городу вдалось Насті Тригуб, вихован-
ці бориспільського авіамодельного
гуртка, яку по праву можна назвати
відкриттям року. Загальні ж результа-
ти змагань такі:

F2D (калілки)
1 місце Євген Клименко, Глеваха;
2 місце Ілля Редюк, Сквира; 
3 місце Дмитро Корнусь, Бориспіль. 

F2D (дизель)
1 місце В’ячеслав Радіонов, Запо-

ріжжя; 
2 місце Богдан Моцак, Яготин;
3 місце Ілля Редюк, Сквира.

F2I
1 місце Євген Клименко, Глеваха; 
2 місце Назарій Прокопов, Кам’я-

нець-Подільський;
3 місце Дмитро Чорний, Київ.

Загальнокомандний залік:
1 місце Київська область; 
2 місце Запоріжжя; 
3 місце Кам’янець- Подільський.

Більше про результати, підготовку
та самі змагання  ми вирішили дізнати-
ся у суддів, організаторів та тренерів. 

Спершу святкові запитання поста-
вили Віктору Садомову, який є не тіль-
ки президентом Федерації авіамоде-
льного спорту, а й тренером команди
Київської області, до того ж його день

народження припав на день відкриття
змагань.

– У свій день народження Ви прису-
тні на змаганнях, а не святкуєте з
родиною...
– Так, це ж свято, тим паче, що дру-

жина і син теж тут, зі мною. Ми живемо
цим спортом, тому кожен подібний за-
хід – маленьке свято. 

– Авіамоделізм для вашої родини –
традиція?
– Можна і так сказати. Я почав запус-

кати літаки в сім років, а мій син – у п’ять
з половиною. Як буде далі – побачимо.

– Оскільки ви працюєте з коман-
дою області, скажіть, будь ласка,
чи багато проводиться подібних
змагань саме на Київщині?
– Насправді, на Київщині подібних

заходів не багато. Тому бориспільцям
за організацію змагань – окреме
дякую. Та й взагалі у Борисполі для
підтримки авіамодельного спорту ро-
биться чимало, хоч він і не є настільки
масовим, як, наприклад, той самий
футбол. Можна сказати, що цим спор-
том навіть не займаються, а живуть
ним. Звісно, простіше сидіти вдома за
комп’ютером і керувати віртуальними
літаками. Принаймні їх можна відре-
монтувати чи замінити за 5-10 хвилин,
і не треба бігати по полю з інструмен-
тами чи сидіти до півночі над злама-
ною моделлю. 

– За кого вболіваєте, якщо не секрет? 
– За всіх! І це правда, переживаю за

кожного. Радію, що на змаганнях ви-
ступатиме Дмитро Чорний, син нашо-

го чемпіона світу Станіслава Чор-
ного.

– Два останні роки на змаган-
нях виступають дівчата. Як
вважаєте, чи є у авіамоделю-
вання перспектива стати і жі-
ночим спортом теж?
– На моє переконання, авіамо-

делювання – це чоловічий спорт.
Я знаю, що дівчата у багатьох
сферах можуть і досягають успі-
хів, і цей спорт – не виняток. Але
все ж він більше підходить чоло-
вікам.

– Ви не одне покоління авіамо-
делістів виховали. Розкажіть,
чого вчить цей вид спорту?
– Іти до своєї мети, втілювати

мрії, приймати важливі рішення,
адже це спорт не просто для чолові-
ків, а для справжніх мужчин. До ко-
ла, де відбувається боротьба, не
може увійти ніхто: ані мама, ані тато.
І за чотири хвилини хлопчаки та дів-
чата мають самі приймати рішення,
шукати вихід зі складної ситуації,
битися до останнього. Це дійсно
спорт великих, який виховує характер.

А ось про  порушення та інші хитро-
щі учасників ми дізнались від Ігоря
Олійника – центр-маршала змагань: 

– Пане Ігорю! Порушень багато за-
фіксували?
– Достатньо. Але це нормально,

адже дається взнаки те, що не всі доб-
ре знають правила. Тепер учасники
розуміють, наскільки це важливе для
перемоги. Тим паче, що всі змагання

всеукраїнського та європейського рів-
ня вимагають відмінних знань правил
та техніки безпеки.

– Були серед учасників хитруни,
які намагались обманути суперни-
ка чи суддю? 
– Кожен гравець намагається наду-

рити суддю, від цього часто залежить
результат поєдинку. Що ж стосується
заборонених прийомів, то їх не вико-
ристовували – боротьба була доволі
чесною. Якщо у когось щось подібне і
було, то певен, пілот зробив це ненав-
мисне. Я, зі свого боку, таких штучок
не дозволив би, бо сам пілот і маю 25
років досвіду.

– Який бій чи пілот запам’ятався
вам найбільше?
– У мене була улюблениця у цих

змаганнях – Настя Тригуб. Дуже спо-
добались бої з її участю. Вона вбирає
всі поради, як губка, щось почула нове
і одразу ж намагається це використа-
ти. Рівень підготовки доволі високий.
Учасники вели серйозні, усвідомлені
бої, а не просто намагались утрима-
тись в повітрі.

Також ми вирішили дізнатись, наскі-
льки задоволений виступом своєї ко-
манди керівник бориспільського гурт-
ка авіамодельного спорту Роман Ра-
діонов. І от що почули: 

– Якщо чесно, то результатом дуже
незадоволений, і, перш за все, тому,
що приділив мало уваги підготовці.
Було чимало організаційних трудно-
щів, які потрібно вирішувати швидко.
Ми потребували підтримки і дуже раді,
що керівництво нашого міста та наш
партнер “Крила України” погодились
нам допомогти. Через ці складнощі
нам вдалось вибороти тільки одне
третє місце. Але так вже склалось, що
на домашніх змаганнях ми вище дру-
гого місця не піднімались поки що. Та,
зрештою, у тому є свій плюс, оскільки
про Кубок Борисполя нині знає не ли-
ше вся Україна, а й Казахстан, Біло-
русь, Росія, Литва.

– Рівень підготовки дітей цього ро-
ку був високим?
– Так, це був не просто високий, це

був дорослий рівень. Тому ми бачили
багато жорстких протистоянь там, де
сподівались побачити дитинство.

Тоня Туманова.
м. Бориспіль.

Спеціально для “Крила України”.

Євген Клименко виборов два перших місця у
заліку F2D (калілки) та F2I. Як запевнив сам пілот,
отримати на одному змаганні таку кількість наго-
род – це, як мінімум, престижно.

Хлопець додав, що займається авіамоделю-
ванням вже п’ять років. Вдома у нього стоїть по-
над десяток подібних нагород. Євген мріє, що ми-
не ще трохи часу, і поруч з ними на його полиці
красуватиметься Кубок чемпіона світу.

або пристрасті авіамодельного спорту

Повітряний бій – чотири хви-
лини бурхливих емоцій та нер-
вів, натягнутих, немов корди.
Кубок Борисполя з авіамоде-
льного спорту – два дні,  спов-
нені перемогами і поразками,
радостями та розчаруваннями,
а ще – великою кількістю наго-
род та подарунків. Цього року
Бориспіль вчетверте приймав
гостей з різних куточків Украї-
ни. Зокрема, випробувати себе
та свої моделі до міста приїха-
ли 55 спортсменів із 14 команд.
Змагання проходили у трьох
класах: F2D (калілки), F2D (ди-
зель) та F2I.



– Юрію Аврамовичу, свято
Повітряних Сил – це не тільки
привід для привітань, але й хо-
роша нагода підвести певні під-
сумки. Тож з якими здобутками
захисники повітряних кордонів
зустрічають своє професійне
свято?

– Сьогодні Повітряні Сили в змозі
бездоганно виконувати усі завдання
за призначенням. Бойові розрахунки
авіаційних, зенітних ракетних та радіо-
технічних підрозділів постійно забез-
печують недоторканість повітряного
кордону України. Щоденно до бойово-
го чергування з протиповітряної обо-
рони залучаються понад 3000 чоловік
особового складу та близько 400 оди-
ниць озброєння і військової техніки.
Щоденно черговими силами здійсню-
ється супроводження до 2000 повітря-
них цілей.

Завдяки черговим силам з проти-
повітряної оборони виявляються та
припиняються порушення правил ви-
користання повітряного простору та
порушення державного кордону в по-
вітряному просторі. Скажімо, лише у
цьому році виявлено та припинено 11
таких порушень. Підтвердив фаховий
вишкіл вартових неба і фінальний етап
футбольного європейського чемпіо-
нату. Адже до антитерористичного за-
безпечення “Євро-2012” залучались
підрозділи Повітряних Сил, зокрема
чергові сили з протиповітряної оборо-
ни в складі літаків винищувальної авіа-
ції, вертольотів, підрозділів зенітно-
ракетних та радіотехнічних військ. У
постійній готовності на аеродромі Га-
вришівка у Вінницькій області перебу-
вав літак аеромедичної евакуації
Ан-26 “Віта”. Прикриття місць прове-
дення ігор чемпіонату Європи з фут-
болу здійснювалось в єдиній системі,
зривів виконання поставлених за-
вдань не було – особовий склад Пові-
тряних Сил цей іспит склав на “відмін-
но”. Загалом, до виконання завдань
антитерористичного забезпечення
футбольного чемпіонату залучалось
більше 6 тисяч військовослужбовців
та понад 900 одиниць озброєння і
військової техніки. 

В ході проведення чемпіонату здій-
снювався обмін інформацією про по-
вітряну обстановку між пунктами
управління Повітряних Сил Збройних
Сил України, Республіки Польща, Ро-
сійської Федерації та Білорусі. Для
більш якісної взаємодії чергових сил
протиповітряної оборони між зброй-
ними силами України та Республіки
Польща було здійснено обмін офіце-
рами зв’язку.

Під час проведення матчів у містах
України виконано близько 70 польотів.
Загалом екіпажі літаків і вертольотів,
виконуючи чергування у повітрі, про-
вели в небі більше 170 годин.

– Який сьогодні середній на-
літ екіпажів тактичної авіації?

– З початку року в Повітряних Си-
лах було проведено більше 130 льот-
них змін із загальним нальотом бли-

зько 4800 годин. Підготовлено
льотний склад до виконання
завдань у різних метеорологі-
чних умовах вдень та вночі.
Належне ресурсне забезпе-
чення заходів бойової підгото-

вки, що проводились в частинах та
підрозділах Повітряних Сил впродовж
року, позитивно позначилося на ви-
школі особового складу авіаційних
частин ПС. Сьогодні середній наліт на
одного військового льотчика складає
більше 27 годин. Ті ж, хто входить до
складу визначених екіпажів, провели
в повітрі за штурвалом літака майже
32 години.

Зараз підрозділи авіації, зенітних
ракетних, радіотехнічних та спеціаль-
них військ готуються до проведення
експериментального командно-штаб-
ного навчання “Перспектива-2012”,
що проходитиме на полігоні Держав-
ного науково-випробувального центру
Збройних Сил України “Чауда”. Плану-
ється, що підрозділи зенітних ракет-
них військ, що мають на озброєнні ЗРК
“Бук М1”, проведуть тактичні навчання
з бойовою стрільбою. Крім того, пе-
редбачено льотно-методичний збір
винищувальної авіації, в ході якого від-
працьовуватимуться льотно-тактичні
вправи з виконанням практичних пус-
ків керованих ракет “повітря-повітря”
по повітряних мішенях, та тактико-
спеціальне навчання з окремим пол-
ком дистанційно керованих літальних
апаратів з веденням повітряної розвід-
ки й забезпеченням мішенями бойо-
вих стрільб підрозділів зенітних ракет-
них військ та авіації.

Заходи бойової підготовки, що про-
водитимуться у другому півріччі, спря-
мовані на вдосконалення рівня злаго-
дженості підрозділів, нарощування
майстерності льотних екіпажів з дове-
денням нальоту до 40 годин. Серед
заходів міжвидової підготовки – спла-
новані польоти та авіаційне забезпе-
чення практичних дій інших видів
Збройних Сил України. При цьому
польотні завдання екіпажі бригад так-
тичної авіації виконуватимуть в основ-
ному на модернізованій підприємства-
ми вітчизняного ОПК авіаційній техніці.

– Скільки цього року модер-
нізовано літаків та які заходи
проводяться у Повітряних Си-
лах щодо підтримання наявно-
го озброєння та військової тех-
ніки у бойовій готовності?

– Питання щодо ремонту та модер-
нізації авіаційної техніки Повітряних
Сил перебуває на особистому контро-
лі Міністра оборони України Дмитра
Саламатіна. Перші 12 модернізованих
літаків типу МіГ-29, Су-25 та Л-39 за
першим варіантом модернізації прий–
няті авіаційними частинами тактичної
авіації на озброєння та проходять вій-
ськові випробування. У перспективі
ми прогнозуємо отримати більше пів-
сотні модернізованих літаків. Проте
це – не остаточна цифра, вона буде
уточнюватися відповідно до нових по-
глядів на реформування українського
війська.

Вважаю, що модернізація авіацій-
ної техніки під час виконання ремонту,
враховуючи фінансові можливості
держави, на сьогодні є найбільш ефе-
ктивним заходом підвищення її бойо-
вого потенціалу. А головне – це дозво-

ляє підвищити бойовий потенціал лі-
тальних апаратів до рівня сучасних
вимог. Модернізації зазнають різні си-
стеми, що суттєво покращують якість
вирішення навігаційних задач, підви-
щують точність застосування озбро-
єння, дозволяють використовувати
новітні авіаційні засоби ураження, за-
безпечують мінімально необхідний рі-
вень взаємосумісності зі стандартами
НАТО.

Сьогодні у Збройних Силах України
діє система підтримання справності і
модернізації авіаційної техніки, до якої
входять органи військового управлін-
ня, авіаремонтні заводи ДК Укроборон-
пром. За роки незалежності авіаре-
монтною мережею освоєно ремонт  лі-
таків типу Су-27, Су-25, Су-24М, Су-24МР,
МіГ-29 та Л-39, капітальний ремонт
авіадвигунів РД-33-2С, допоміжних
силових установок ГТДЕ-117 та коро-
бок літакових агрегатів КСА-2(3) до лі-
таків МіГ-29, двигунів ТВ2-117, голов-
них редукторів ВР-8А, ВР-14, ВР-24,
допоміжних силових установок АІ-9У
для вертольотів Мі-8 та Мі-24 всіх мо-
дифікацій. Освоєнням контрольно-від-
новного ремонту літаків Іл-76МД на
державному підприємстві “Миколаїв-
ське авіаремонтне підприємство
“НАРП” та капітального ремонту двигу-
нів Д-30КП до цих літаків у кооперації з
державним підприємством “Луцький
ремонтний завод “Мотор” в Україні
практично завершено створення за-
мкнених циклів ремонтного виробниц-
тва та виробничо-технологічних умов
забезпечення відновлення справності
та модернізації основних типів авіацій-
ної техніки Збройних Сил України. Це
дозволить утримувати їх у бойовому
складі ще понад 15 років.

Щодо модернізації парку зенітно-
го ракетного озброєння Командуван-
ням ПС ЗС України спільно з науко-
вими установами та промисловими
підприємствами держави активно
проводяться заходи з оцінки можли-
востей і шляхів модернізації до рівня
новітніх аналогів зенітної ракетної
системи С-300ПС та модернізації зе-
нітного ракетного комплексу “Бук М1”.
Перші кроки в цьому напрямку вже
зроблено. Зокрема, організовано
розробку та виробництво значної но-
менклатури приладів надвисокої ча-
стоти до них. Питання модернізації
та оновлення зенітного ракетного
озброєння, яке є продукцією ОПК
колишнього Радянського Союзу й
належить до розробок 70-х – початку
80-х років минулого століття, вкрай
актуальне.

Стосовно радіотехнічних військ, то
на даний час поставлено у війська та
залучено до несення бойового чер-
гування з протиповітряної оборони
держави дві нові радіолокаційні ста-
нції “Пелікан” та п’ять модернізова-
них радіолокаційних станцій типу
РЛС П-18. Крім того, в планах Коман-
дування в наступному році – поста-
вити на озброєння радіотехнічних
військ більше десяти модернізова-
них РЛС різного типу. Сьогодні у тіс-
ній співпраці з вітчизняними підпри-
ємствами проводяться дослідно–
конструкторські роботи з модерніза-
ції та розробки ще дев’яти зразків
радіоелектронної техніки. За умови
достатнього фінансування є реальна
перспектива щодо переозброєння
радіотехнічних військ сучасними за-
собами радіолокації.

– Розкажіть, будь ласка, про
основні заходи з міжнародного
військового співробітництва, в
яких брали участь Повітряні
Сили.

– З початку року проведено більше
30 заходів міжнародного співробітни-
цтва. Усі вони спрямовувалися на за-
безпечення національних інтересів
України у сфері оборони, покращання
іміджу нашої держави та її Збройних
Сил у світі. Зокрема, в рамках підго-
товки до “Євро-2012” відбулось дво -
стороннє тренування з перевірки чер-
гових сил командних пунктів повітря-
них сил збройних сил України та Рес-
публіки Польща. Проведено спільну
українсько-датську операцію “Північ-
ний сокіл – 2012”, під час якої з авіа-
ційної бази Туле на станцію Норд (ос-
трів Гренландія) літаком Іл-76МД пе-
ревезено більше 500 тис. літрів паль-
ного.

Представники Повітряних Сил взя-
ли участь у засіданнях Координаційно-
го комітету при Раді міністрів оборони
держав-учасниць Співдружності Неза-
лежних Держав в ролі спостерігачів з
питань безпеки польотів та протипові-
тряної оборони. В ході зустрічей було
погоджено проведення двосторонніх
командно-штабних тренувань з орга-
нами управління та черговими силами
з протиповітряної оборони Повітряних
Сил Збройних Сил України та Військо-
во-повітряних сил Російської Федера-
ції, Повітряних Сил Збройних Сил
України та Військово-повітряних сил і
військ протиповітряної оборони Рес-
публіки Білорусь.

Під час подібних зустрічей та
спільних навчань ми вивчаємо по-
зитивний досвід передових країн
світу щодо розвитку військової
авіації та засобів захисту повітря-
ного простору. Пріоритетний на-
прямок співробітництва з держа-
вами-сусідами – удосконалення
взаємодії чергових сил протипові-
тряної оборони під час реагування
на нештатні ситуації у повітрі. Все
це сприяє зміцненню дружніх від-
носин із відповідними військовими
структурами зарубіжних держав та
водночас позиціонує нашу держа-
ву та її Збройні Сили як надійного
партнера.

– Що ви побажаєте особово-
му складу в день професійного
свята?

– Насамперед, висловлюю глибо-
ку вдячність ветеранам, які стояли у
витоків формування та створення
Повітряних Сил. Багато з них і сьо-
годні продовжують працювати в різ-
них ланках управління виду. Їхній до-
свід слугує добрим прикладом та
допомагає при виконанні завдань,
визначених нам керівництвом дер-
жави та Збройних Сил. Також хочу
подякувати всьому особовому скла-
ду авіаційних, спеціальних, зенітних
ракетних та радіотехнічних частин за
професійну роботу, яку вони щоден-
но виконують. Бажаю всім мирного
неба, спокою та добробуту їхнім ро-
динам.

– Дякую за розмову.

Спілкувався Сергій Фурдик.
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5 серпня своє професійне свято відзначає найпотужніший вид Збройних Сил України –
Повітряні Сили. На сьогодні це єдиний вид українського війська, особовий склад якого за
мирного часу несе бойове чергування з протиповітряної оборони і виконує бойове завдан-
ня з охорони державного кордону в повітряному просторі.

Про сьогодення вартових українського неба розповів командувач Повітряних Сил
Збройних Сил України генерал-майор Юрій Байдак.

Сьогодні Повітряні Сили 
в змозі виконувати усі завдання

за призначенням



– Сергію Юрійовичу, розка-
жіть, як пройшли змагання, чи
були проблеми щодо їх органі-
зації?
– Змагання пройшли на високому

організаційному рівні. Значна заслуга
в цьому безпосередньо командувача
Повітряних Сил генерал-майора Юрія
Байдака і начальника управління під-
готовки та застосування авіації – за-
ступника начальника авіації генерал-
майора Ігоря Черепенька, які особисто
підтримали організаційний комітет.
Окремих слів вдячності заслуговує ко-
мандування Старокостянтинівської
бригади тактичної авіації та екіпаж тран-
спортно-бойового вертольота Мі-8МТ
зі складу 456-ї гвардійської транспорт-
ної бригади з Гавришівки на чолі з гва-
рдії майором Валерієм Кубенком.

– Участь у змаганнях брали
16 спортсменів, це всі військо-
вослужбовці Повітряних Сил.
Чи були учасники з інших видів
Збройних Сил?
– Варто наголосити, що Кубок ко-

мандувача – це відкритий турнір, тому
участь у ньому, крім спортсменів-па-
рашутистів Повітряних Сил, серед
яких є військовослужбовці і працівники
ЗС України, взяли також представники
Академії Сухопутних військ ім. Петра
Сагайдачного зі Львова та парашутис-
ти з кількох обласних авіаспортивних
клубів ТСОУ західної і центральної
України.

– Яким був регламент зма-
гань на точність приземлення, і
поясніть нашим читачам корот-
ко про деталі та умови вико-
нання стрибків на точність?
– За регламентом ми проводили

окремо змагання в особистому заліку
серед чоловіків та жінок. Спортсмени
виконували стрибки з парашутами си-
стеми “Пара-фоєл” – “Класик” та
“Барс”. Кожен з учасників повинен
здійснити стрибок таким чином, щоб
потрапити при приземленні спеціаль-
ним виступом на каблуку спортивного

взуття у трисантиметрове коло, яке у
нашому виді спорту називається прос-
то – “нуль”. Суддівська колегія прискі-
пливо слідкує за кожним стрибком усіх
учасників і рахує бали. Спортсмени
виконують по 5 стрибків і до наступно-
го етапу потрапляють лише чотири
кращих. Вже у фіналі кожен стрибає
лише раз, тому ціна помилки часто –
призове місце. Тут потрібна неабияка
психологічна концентрація і, звичайно,
– майстерне володіння системою
управління парашутом.

– Тож розкажіть нашим чита-
чам, хто переміг і чи відомий
вже склад збірної команди По-
вітряних Сил з парашутних ви-
дів спорту. Чи керівництво ще
працює над її комплектуван-
ням?
– У підсумку, третє місце серед чо-

ловіків здобув представник авіа-
спортивного клубу Рівненського
ТСОУ майстер спорту Борис Скі-
бінський. Друге місце виборов
спортсмен-інструктор спортивної
команди Повітряних Сил майстер
спорту міжнародного класу пра-
цівник ЗС України Олег Сулім.
Кращим і найточнішим у чоловіків
став інструктор нашої спортивної
команди майстер спорту прапор-
щик Сергій Ткаченко, він і здобув
звання переможця відкритого Ку-
бка командувача. У дівчат перемо-
гу здобула найтитулованіша наша
спортсменка – майстер спорту між-
народного класу, багаторазова
абсолютна чемпіонка України, срі-
бна призерка чемпіонату Європи,
бронзова призерка чемпіонату
світу у складі національної збірної
України, інструктор команди пра-
порщик запасу Ірина Корчмар.
Другу сходинку п’єдесталу посіла
старший інструктор команди пра-
порщик Тетяна Кузнєцова. Трійку

призерів замкнула також представни-
ця нашої команди – старший інструк-
тор прапорщик Оксана Токарська, яка
саме в ході цих зборів здійснила свій
ювілейний – 700-й стрибок з парашу-
том.

Таким чином, ми на 90 відсотків
укомплектували збірну, яка відстоюва-
тиме честь Повітряних Сил на чемпіо-
наті України в Кіровограді, в середині
серпня. У вересні ми плануємо взяти
участь у чемпіонаті CISM (чемпіонат
світу серед військовослужбовців –
авт.). Остаточне рішення про жіночу і
чоловічі п’ятірки збірників буде прий -
нято найближчим часом. Та вже зараз
можу сказати, що складатиметься во-
на на 80% із членів спортивної коман-
ди Повітряних Сил з парашутних видів
спорту.

Завершуючи розмову, Сергій Каза-
ков повідомив надто цікавий факт. По-
ки спортсмени та інші учасники зборів
на Старокостянтинівському військово-
му аеродромі визначали найдостойні-
ших у відкритому Кубку командувача
виду, не шкодуючи сил шліфували
свою майстерність, відпрацьовували в
повітрі вправи на індивідуальну та гру-
пову акробатику, стрибаючи з 2 і 3 ти-
сяч метрів, у Командуванні Повітряних
Сил було підписано один “цікавий” до-
кумент. Відповідно до його вимог до
кінця року спортивна команда ПС з па-
рашутних видів спорту припиняє своє
існування.

Однозначно, цей факт не додасть
впевненості і сил спортсменам на
змаганнях у Кіровограді та на чемпіо-
наті світу серед військовослужбовців.
Та є сподівання, що командувач, бо
документ підписували, коли він був у
відпустці, особисто втрутиться у цю
справу, та спортсмени-парашутисти і
надалі високо нестимуть прапор Пові-
тряних Сил Збройних Сил України на
змаганнях усіх рівнів як в Україні, так і
далеко за її межами.

Андрій Панчук.
Фото Оксани Токарської.

Як вже повідомляли “КУ” в минулому номері, у Старокостянтинові, на військовому аеродромі бригади
тактичної авіації імені Петра Франка Повітряного командування “Захід”, де командиром військовий
льотчик першого класу полковник Сергій Близнюк, пройшли змагання з парашутного спорту на точність
приземлення на Кубок командувача Повітряних Сил Збройних Сил України.

Повернувшись до Вінниці, начальник спортивної команди з парашутних видів спорту Повітряних Сил
Збройних Сил України полковник запасу Сергій Казаков відповів на кілька запитань нашого кореспонден-
та щодо підсумків кубкової першості, хоча перебував у не надто гарному настрої… Та про все по порядку.
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А чи фі ні шує на за в ж ди на ша спор ти в на ко ман да?!

Прапорщика Оксану Токарську колеги
вітають з ювілейним – 700-м стрибком.Чемпіонське приземлення Ірини Корчмар.
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Сайда обратился к “арабс-
ким братьям” с призывом ока-
зать поддержку оппозиционе-
рам, прежде обеспечив их тя-
желыми вооружениями. “Необ-
ходима помощь, которая поз-
волит людям защитить себя от
тех, кто их убивает. Мы хотим
оружие, которое остановит та-
нки и самолеты”, – подчеркнул
оппозиционный лидер.

По его словам, оппозици-
онные силы требуют новых во-
оружений, чтобы переломить
баланс сил в противостоянии
в свою пользу и достичь “су-
щественного прорыва” в вос-
стании, которое началось вес-
ной 2011 года и продолжает-
ся. Сайда также пожаловался

на нехватку средств для обес-
печения основных потребнос-
тей повстанцев. По его подс-
четам, повстанческие силы
нуждаются в 145 миллионах
долларов ежемесячно, тогда
как на протяжении последних
нескольких месяцев они полу-
чили лишь 15 миллионов по-
мощи.

Первый атомоход проекта
955 “Юрий Долгорукий” про-
шел государственные испыта-
ния и готовится к передаче
ВМФ. Вторая АПЛ проекта
“Борей”, “Александр Невс-
кий”, как ожидается, войдет в
состав ВМФ в начале 2013 го-
да по завершении госиспыта-
ний. Также на Севмаше ведет-
ся строительство третьей под-
лодки проекта, которая долж-

на получить название “Влади-
мир Мономах”.

Атомные подводные лодки
проекта 955 получат на воору-
жение межконтинентальные
баллистические ракеты морс-
кого базирования Р-30 “Була-
ва”. “Булава” прошла госис-
пытания и должна быть при-
нята на вооружение ВМФ од-
новременно с “Юрием Долго-
руким”.

Военные ранее заявили,
что размещение подобных
систем на крышах многоква-
ртирных домов в этой части
города необходимо для пре-
дотвращения возможных на-
падений террористов. Жите-
ли, в свою очередь, утверж-
дают, что это может превра-
тить их дома в цели для на-
падения. По мнению части
жителей Лондона, власти с
чрезмерным фанатизмом по-
дошли к обеспечению безо-
пасности Олимпийских игр. 

Программа противовозду-
шной обороны Лондона
включает установку противо-
ракетных аппаратных кабин в
парковых зонах и создание
баз самолетов-истребите-
лей на западной и восточной
окраинах города. Также пре-
дусмотрено патрулирование
запрещенной для полетов
зоны над территорией Олим-
пийского парка роботами-
беспилотниками. А на крыше
жилого комплекса разверну-
ли зенитно-ракетный ком-
плекс Rapier-2000, который
защищает столицу от низко-
летящих воздушных целей.
Всего минобороны Велико-
британии расположило уста-
новки в шести местах в раз-
ных частях Лондона, и не то-
лько на крышах зданий. Ми-
нистерство обороны, устана-

вливая ракеты, пояснило,
что опасается повторения
ситуации 11 сентября 2001
года, когда в США были со-
вершены теракты с исполь-
зованием пассажирских са-
молетов. 

Следует отметить, что в
Великобритании был объ-
явлен третий уровень безо-
пасности из пяти. Что озна-
чает, что угроза террористи-
ческого нападения сохраняе-
тся на высоком уровне. Бо-
лее 17 тысяч военнослужа-
щих, 7 тысяч охранников и 12
500 полицейскх охраняют
олимпийские объекты и пат-
рулируют улицы британской
столицы. Операция по обес-
печению безопасности Игр

направлена на предотвраще-
ние террористического напа-
дения не только на суше, но
и на воде, и в воздухе. 

Во время Олимпиады Тем-
за круглосуточно патрулиру-
ется полицейскими катера-
ми. Флагман британских
ВМС вертолетоносец “Оушен”
пришвартован в районе Гри-
нвич, где проходят гимнасти-
ческие и баскетбольные со-
ревнования. Его вертолеты
со снайперами на борту пат-
рулируют лондонское возду-
шное пространство. Задейс-
твованы также истребители
“Тайфун”. Четыре батареи
ракет “земля-воздух” распо-
ложены вблизи олимпийских
объектов.

Жильцы многоквартирного дома на востоке бри-
танской столицы, обратившиеся в Высокий суд Лон-
дона с целью не допустить размещения на крыше
здания ракет класса “земля-воздух” в период Оли-
мпиады, проиграли процесс. По мнению судьи, вы-
сокоскоростные противовоздушные ракеты и их
расчеты никакой непосредственной опасности для
обитателей высотки не представляют. Жители по-
жаловались на военных в суд, когда выяснилось,
что никто не собирается спрашивать их мнения от-
носительно размещения ракет.

Олимпиаду
охраняют 
с крыш 
лондонских 
многоэтажек  

Россия заложила четвертую
подлодку проекта “Борей”

В Северодвинске состоялась церемония закладки
атомного подводного крейсера “Князь Владимир”. Об
этом сообщает информационное агентство “Интер-
факс”. АПЛ станет четвертой субмариной, построен-
ной по проекту 955 “Борей”. В общей сложности до
2020 года ВМФ РФ планирует принять на вооружение
восемь подводных лодок проекта “Борей”. “Уверен,
что весь проект будет реализован”, – заявил перед на-
чалом церемонии закладки “Князя Владимира” пре-
зидент России Владимир Путин.

В ходе обсуждения в правительстве России бюджета
на 2013 год достигнута окончательная договоренность
с Минобороны о сокращении финансирования гособо-
ронзаказа на 200 миллиардов рублей. Об этом сооб-
щает сайт газеты “Ведомости”.
При этом объемы поставок останутся неизменными, а эконо-

мия возникнет за счет “оптимизации работы с гособоронзака-
зом”. Планируется, что в 2014 году финансирование гособорон-
заказа сократится на 251,3 миллиарда рублей, а в 2015 году – на
248,7 миллиарда.

Предложение Минфина сократить штатную численность воен-
нослужащих на 10 процентов, а сотрудников правоохранительных
органов на 20 процентов, поддержки у правительства не нашло.
Однако выдвинутая тем же министерством идея увеличить необ-
ходимый для пенсии срок службы офицеров была поддержана.

Правительство РФ 
сократило гособоронзаказ 

Прототип оснащен радарным кожухом,
установленным на одну аэродинамическую
опорную мачту. Как отмечает издание, неиз-
вестно, размещен ли под кожухом действите-
льно работающий радар или его массово-га-
баритный макет. Хвостовое оперение внешне
похоже на таковое у американского палубно-
го самолета ДРЛО E-2 Hawkeye. Оно имеет
укороченное горизонтальное оперение и че-
тыре вертикальных киля.

При этом прототип не имеет посадочного
гака, необходимого для любого палубного са-
молета. Кроме того, у китайского прототипа
отсутствуют специально модифицированные

шасси, характерные для палубных самолетов.
На крыльях отсутствует механизм складыва-
ния. Изображенный на фотографиях самолет
вероятнее всего является прототипом для от-
работки аэродинамических характеристик
палубного летающего радара.

О том, что Китай приступил к разработке
палубного самолета ДРЛОиУ, стало известно
в мае 2011 года. Тогда сообщалось, что но-
вый самолет создается на базе транспортни-
ка Y-7 и в перспективе будет использоваться
на авианосце “Ши Лан” (бывший “Варяг”), а
также авианосцах китайской разработки и по-
стройки. 

В интернете появились фотографии прото-
типа китайского самолета дальнего радио-
локационного обнаружения и управления с
бортовым номером JZY-01 и надписью “де-
монстрационный прототип”, который, пред-
положительно, разрабатывается для палуб-
ного применения. Как сообщает Flightglobal,
самолет создается на базе транспортника
Xian Y-7, который, в свою очередь, является
измененной копией советского Ан-26.

ООппууббллииккоовваанныы  ффооттооггррааффииии  ппррооттооттииппаа  
ккииттааййссккооггоо  ппааллууббннооггоо  ллееттааюющщееггоо  ррааддаарраа

Польша несколько лет
боролась за укрепление
гарантии о взаимной во-
енной поддержке с США в
рамках НАТО и за разме-
щение американской ба-
зы на своей территории.
Но Россия резко отреаги-
ровала даже на возмож-
ные планы о размещении
истребителей, так как это
будет означать располо-
жение военной инфраст-
руктуры НАТО на террито-
рии стран бывшего Вар-
шавского соглашения в
Центральной Европе.

Напомним, ранее Поль-

ша дала согласие на раз-
мещение элементов аме-
риканской противоракет-
ной системы на своей тер-
ритории. Решение о соз-
дании системы ПРО НАТО
в Европе было принято в
ноябре 2010 г. на саммите
организации в Лиссабоне.
Для организации системы
предполагается объеди-
нить уже имеющиеся на-
циональные компоненты
систем ПРО стран-участ-
ниц альянса, а также ис-
пользовать развертывае-
мые в Европе элементы
ПРО США. В интересах

европейской системы
ПРО НАТО предполагает-
ся задействовать радио-
локационную станцию
(РЛС) в Турции, базы ра-
кет-перехватчиков SM-3
в Румынии и Польше и
корабли ВМС США, бази-
рующиеся в испанском
порту Рота. Кроме того, в
состав системы европей-
ской ПРО НАТО будут
включены мобильные РЛС
системы раннего предуп-
реждения о ракетном на-
падении, размещенные
на кораблях ВМС Нидер-
ландов.

Председатель оппозиционного Сирийского национа-
льного совета Абдель Бассет Сайда обратился с призы-
вом к арабским странам обеспечить повстанцев оружи-
ем. Кровопролитие в Сирии продолжается и дальше.

Сирийские повстанцы просят 
у арабских стран оружие

США собираются отправить в Поль-
шу военнослужащих ВВС для обеспе-
чения полетов военных самолетов.
Подразделение прибудет осенью в
качестве службы обеспечения истре-
бителей F-16 и транспортных самоле-
тов С-130 “Геркулес”, которые будут
размещены с 2013 г. Это будет пер-
вым случаем, когда американские
войска размещаются на польской зе-
мле. По словам представителя Пен-
тагона Джорджа Литтла, прибытие
американского контингента ознаме-
нует шаг вперед в отношениях между
США и Польшей и позволит укрепить
военное сотрудничество.
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При входе в плотные слои
атмосферы космический ап-
парат защищают специаль-
ным щитом. Трудность за-
ключается в том, что даже
использование самых совре-
менных сплавов приводит к
тому, что масса щита крайне
велика. При полете к другой
планете – например, Марсу –
это может представлять су-
щественные трудности. На-
пример, масса теплового
щита аппарата MSL, который
сейчас приближается к Мар-
су, составляет более 150 ки-
лограммов. Это шестая часть
массы самого аппарата.

Новые испытания прово-
дились в рамках программы
IRVE-3 (“Эксперименты с на-
дувными возвращаемыми
аппаратами”). Во время про-
шедших испытаний модель
была запущена на ракете-но-

сителе с военной базы в Вирд-
жинии. Ракета доставила
упакованный щит на высоту
около 460 километров.

Там щит, диаметр которо-
го составил около трех мет-
ров, раскрылся, надулся и в
таком виде спустя 20 минут
после начала эксперимента
упал в Атлантический океан.
Температура при спуске дос-
тигала около 538 градусов
Цельсия. Щит был изготов-
лен из нескольких слоев по-
крытого особым полимером
кевлара, а для надувания ис-
пользовался азот. Для срав-
нения: диаметр щита MSL

составляет около 4,5 метра,
а температуры, которые ему
предстоит испытать во вре-
мя спуска на Марс, достига-
ют 1930 градусов Цельсия.

Первое испытание щита в
рамках программы IRVE сос-
тоялось еще в 2009 году. Тог-
да щит сбрасывали с высоты
“всего” 211 километров.

Отметим, что ранее дире-
ктор управления пилотируе-
мых космических полётов Ев-
ропейского космического
агентства Томас Райтер выс-
казал предположение, что
люди осуществят посадку на
Марсе через 20-30 лет.

Эксперты американ-
ского космического
агентства NASA поп-
росили ученых опре-
делить, чем может
пахнуть космос. Это
довольно интересное
и необычное задание
для исследователей.

Специалисты NASA дали
задание не из легких мировым
ученым, которое заключается
том, чтобы попытаться вос–
произвести особенный запах,
который чувствуют космонав-
ты, прибывшие на борт Меж-
дународной космической ста-
нции и после того, как они вы-
полнили выход в открытый ко-
смос.

Практически все космонав-
ты, работающие на МКС и вы-
полняющие выходы в откры-
тый космос, говорят затем о
необычном запахе, впитыва-
ющемся в их комбинезоны и
инструменты, которыми они
работали в открытом космо-
се, сообщает  infuture.

Космонавты пытаются пе-
редать этот странный запах,
похожий, по их мнению, на:
“подгоревший стейк”, “запах
сварки”, “расплавленный ме-
талл”.

В одном мнения всех кос-
монавтов сходятся: открытый
космос действительно имеет
какой-то особенный запах, и
он далеко не из приятных.
Ученые говорят, что, возмож-
но, такой запах связан со сли-
ванием разных частиц и моле-
кул воздуха, присутствующих
в космосе и обладающих бо-
льшой энергией.

Для того, чтобы помочь в
будущем космонавтам быст-
рее адаптироваться к косми-
ческому окружению, работни-
ки NASA попросили ученых
воспроизвести химический
состав запаха открытого кос-
моса.

Известный химик Стив Пирс
(Steve Pearce) будет занимать-
ся воспроизведением запаха
Международной космической
станции. Это задание очень
нелегкое, так как ученый в
своем деле будет полагаться
лишь на ощущения космонав-
тов и их описание странного
запаха, царящего в космосе.
Он объясняет, что металличе-
ский оттенок запаха могли вы-
работать высокоэнергетичес-
кие вибрации ионов.

Но резкий запах космоса,
как ни странно, не обязатель-
но вызывает у космонавтов
отвращение. Астронавт НАСА
Дональд Петтит после возвра-
щения из миссии 2003 года
рассказывает об этом так:

“Этот запах трудно описать,
это совсем не то же самое,
что, например, описывать па-
литру чувств от какого-либо
нового блюда, скажем,”на
вкус как цыпленок”. Лучшее
сравнение, которое я могу
предложить, – это металл, та-
кой, скорее, приятный, слад-
коватый металлический отте-
нок”.

Следующий старт пило-
тируемого корабля “Союз”
назначен на 15 октября
2012 года. Об этом сообща-
ет ”Интерфакс” со ссылкой
на собственные источники в
российской космической от-
расли.

Информация о старте
корабля, получившего обозна-
чение “Союз ТМА-06М”, поя-
вилась на сайте NASA еще 20
июля 2012 года. Вместе с тем
представители Роскосмоса
подтвердили эту информацию
только сейчас.

Планируется, что на борту
корабля в космос отправятся
россияне Олег Навицкий и Ев-
гений Тарелкин, а также аме-
риканец Кевин Форд. Доста-
вят корабль на Байконур в пе-
рвой половине августа 2012
года.

Предыдущий старт “Союза”
с космонавтами на борту сос-
тоялся 15 июля. Тогда в кос-
мос отправилась 32-я экспе-
диция на МКС – российский
космонавт Юрий Маленченко,
астронавт NASA Сунита Уиль-
ямс и астронавт японского
аэрокосмического агентства
Акихико Хосиде.

NASA просит
ученых 
определить,
чем может
пахнуть 
космос

Запуск космических аппаратов
был выполнен в 05.35 мск с помо-
щью ракеты космического назначе-
ния “Рокот” с РБ “Бриз-КМ” с космо-
дрома Плесецк стартовыми расчета-
ми Войск воздушно-космической
обороны и специалистов ракетно-ко-
смической промышленности России.

Космические аппараты “Гонец-М”
созданы в ОАО “Информационные
космические системы им. академи-
ка М.Ф.Решетнева” для многофунк-
циональной системы персональной
спутниковой связи (МСПСС) “Го-
нец-Д1М”, предоставляющей воз-
можность доступа к услугам связи
на любой широте и долготе как для
стационарных, так и для мобильных
абонентов. КА предназначены для
организации связи и передачи дан-
ных, в том числе и “электронной по-
чты”, с регистрацией сообщений в
бортовом запоминающем устройст-
ве, хранением и последующей пе-
редачей пользователю. КА также
обеспечивают связь для абонентов,
находящихся в общей зоне радио-
видимости, передачу телексных и
факсимильных сообщений.

Кроме того, в их функции вхо-
дит автоматический сбор данных с
различного типа датчиков охран-
ной и пожарной сигнализации,
экологических датчиков и т.п. В

рамках Федеральной космической
программы России на 2006-2015 гг.
предусматривается развертыва-
ние группировки из 12 космичес-
ких аппаратов (по 3 КА в четырех
орбитальных плоскостях). Высота
орбиты – 1500 км, наклонение к
плоскости экватора – 82,5 гр.

Космический аппарат “МиР”
(“Юбилейный-2”) создан также в
ОАО “Информационные спутнико-
вые системы им. академика
М.Ф.Решетнева”. В разработке и
создании полезной нагрузки кос-
мического аппарата принимали ак-
тивное участие студенты и аспира-
нты Сибирского государственного
аэрокосмического университета
имени академика М.Ф.Решетнева
(СибГАУ), а также специалисты
Красноярского научного центра
Сибирского отделения РАН.

Бортовые приборы разрабаты-
вались и изготавливались в лабо-
раториях СибГАУ, в частности уго-
лковый лазерный отражатель, блок
управления полезной нагрузкой,
блок коммутации питания, две ма-
лые веб-камеры и камера дистан-
ционного зондирования Земли.
Космический аппарат будет исполь-
зоваться в рамках образователь-
ных студенческих проектов, сооб-
щает пресс-служба Роскосмоса.

Назначена дата
отправки 
“Союза” в космос

28 июля в соответствии с циклограммой полета в 7.19 мск состоя-
лось штатное отделение двух космических аппаратов (КА) “Гонец-М”
и КА “МиР” от разгонного блока (РБ) “Бриз-КМ”. Космические аппа-
раты выведены на целевую орбиту. 

Космические аппараты “Гонец-М” 
и “МиР” выведены на целевую орбиту

Председа-
тель национа-
льного косми-
ческого агент-
ства Республи-
ки Казахстан
Талгат Муса-
баев назвал
украинский
ракетно-кос-
мический ком-
плекс “Зенит”
одним из луч-
ших в мире.

Об этом он заявил в Астане
во время он-лайн конферен-
ции на портале Bnews, пере-
дает казахстанский телеканал
Хабар.

“Сегодня мы договари–
ваемся о совместном исполь-
зовании ракетно-космическо-
го комплекса “Зенит”. Это
один из лучших комплексов
мира, который, кстати, эколо-
гически чистый, и работает на
экологически чистых компо-
нентах топлива – керосине и
кислороде”, – рассказал
Т. Мусабаев.

По его словам, планирует-

ся запустить в Казахстане к
2014 году сеть спутниковой
навигации из 60 дифферен-
циальных станций. В Астане и
Алматы строятся предприя-
тия, которые будут выпускать
собственные аппараты. “Каз-
космос” также планирует соз-
дание ракеты-носителя легко-
го класса, на данный момент
готовится технико-экономи-
ческое обоснование.

В республике работы по
созданию системы высокото-
чной спутниковой навигации
ведутся в течение последних
4 лет.

“Вояджер” уже не пе-
рвый рукотворный аппа-
рат, покидающий преде-
лы нашей системы (уже
были два “Пионера”), но
“Вояджер” – единствен-
ный, с которым еще под-
держивается связь. Ко-
нечно, рано или поздно
связь прервется, законы
физики еще никто не от-
менял, но пока что аст-
рономы смотрят в буду-
щее с оптимизмом. Точ-
ной даты исчезновения
аппарата из “зоны досту-
па” предсказать не мо-
жет никто, и ученые ста-
раются, пока возможно,
“использовать” “Воя-
джер” по максимуму.

Последние данные, по-
лученные с исследователь-

ского зонда, указывают
на то, что аппарат вошел
в зону, богатую события-
ми. За три предыдущих
года интенсивность гала-
ктического космического
излучения, регистрируе-
мая “Вояджером”, плавно
увеличивалась и, в итоге,
к январю 2012 года выро-
сла на 25%. А вот сейчас
она растет значительно
быстрее – только за пер-
вую неделю мая интенси-
вность выросла на 5%, а
за весь май – почти на 10
процентов! Правда, инте-
нсивность силы солнеч-
ного ветра пока что не
ослабевает – следовате-
льно, в меж–   звездный
космос аппарат еще не
вышел...

NASA еще раз испыта-
ло первый полноценный
прототип надувного теп-
лового щита для косми-
ческих кораблей. Об
этом сообщается на сай-
те агентства.

NNAASSAA  ииссппыыттааллоо   ппррооттооттиипп   
ттееппллооввооггоо   щщииттаа   
ддлляя   ккооссммииччеессккиихх   ккооррааббллеейй

Американский автоматический исследовательский
космический аппарат “Вояджер” – “долгожитель”,
работающий в космосе уже 35 лет, – зафиксировал
заметное усиление встречного потока прилетающих
из-за пределов нашей звездной системы заряженных
частиц. Это может означать лишь одно – исследователь-
ский аппарат вплотную подлетел к границе Солнеч-
ной системы, а возможно – уже и преодолел ее!

ВВппееррееддии   ––  
ооттккррыыттыыйй  

ккооссммоосс !!
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12 І С Т О Р І Я  П І Д К О Р Е Н Н Я  Н Е Б Е С

6 серпня 1913 р. вперше в Росії здій-
снено стрільби по наземних цілях із êу-
лемета, встановленоãо на літаêу, О.Поп-
лавêо.

6 серпня 1945 р. вперше було засто-
совано ядерну зброю у війні (з літаêа
В-29 “Енола Гей” сêинули ядерну бомбу
“Малюê” на Хіросиму). 

6 серпня 2001 р. на поліãоні поблизу
Аêтюбинсьêа (Росія) під час демонстрації
війсьêової техніêи еêіпаж О.В.Галуненêа
на літаêу Ан-70 вперше здійснив повітря-

не десантування
БМД-3 ваãою 15 т з ви-
соти 500 м.

7 серпня 1902 р.
народився êонструêтор
авіаційноãо стрілêово-
ãарматноãо оз броєння
Б.Г. Шпитальний.

7 серпня 1904 р. на-
родився ãоловний мар-
шал авіації
О.Є.Голованов.

7 серпня 1941 р.
здійснив перший політ
дослідний дводвиãуно-
вий винищувач Пе-3,
О.Федоров.

7 серпня 1956 р.
народився êомандувач
ПК “Центр” – заступниê
êомандувача ПС ЗС Уê-
раїни (2005-2007)
О.М.Хрус.

7 серпня
1967 р. вперше
в історії ав і а ції
здійснив    с вій політ  літ аê   Яê-18  Т,
Ю.В. Пет ров  .

8   с  ерпн я  1  912 р .
нар од  и в ся нач ал ь н иê
ЛВ С ДКБ О.  К  . Ан то -
нова  ( 1 9 57-1960)
В . Є.Чеботарьов. 

8  с е рпн я  1  9 21 р .
нар од ився ãо ло ва  Ради
вете ра ні в Уêраїни  ,
Герой Уêра ї ни
І.О.Герасимов. 

8  серпн я  1930  р.
нар оди вс я льот чи ê-випробу в ач АНТК
ім. О.К.  Антонова П . К . Ки рич уê .

8 серпня   1941 р. – зді  й с не н о п ер -
ший  н аліт ра д янс ь êи х  л іт аê ів  на Бе рл ін,
5 ДБ-3   на чолі з Є.М .П ре об раженс ь  êи   м.

8   с ер пня 1948 р.
нар одився за с лужений
л ьо т ч иê  -в и пробу ва ч
В.Г.Пу ãа чов.

8  се рп ня  19 48  р.
наро ди лас я льот ч иця-
êосмо навт С.Є. С ав и -
цьêа.

8  се рп ня   1966 р.
на родився н ачал ьниê
Це н тр у ае ронавіã а  ц ій -
но ãо з а б  е з  пе ч  ен ня  а  віа -
ції З б ро   йних С и л  У ê -
раїни І .А.Рома не н êо.

8 с е р пня
199 2  р . вий-
шов   п е рший
номер  ав і а -
ційноãо на у -

êово-попул я рноã о  журна л  у “Аэр о -
хобби ” , зараз – “ Ави а ция и время ”
(ã олов ни й ред аê тор   –  О.М.Л а ріон ов).

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

Цей політ був значним кроком на
шляху освоєння космосу. Перебуваю-
чи на орбіті 108 хвилин, перший у сві-
ті космонавт Юрій Гагарін не відчув
негативного впливу невагомості. Що
таке довготривала невагомість дове-
лося пізнавати другому космонавту –
Герману Титову, політ якого тривав
добу. На п’ятому оберті навколо зем-
ної кулі він відчув нудоту і головний
біль. Медики оперативно розробили
рекомендації – заплющити очі, не ро-
бити різких рухів. Самопочуття Тито-
ва покращилося, але повністю праце-
здатність не відновилася. Для безпе-
чного польоту наступних космонавтів
розробили спеціальні методики, за
якими тренувалися Андріан Ніколаєв і
Павло Попович. Ці методики, зокре-
ма, включали елементи з підготовки
циркових повітряних гімнастів. Але до
випробування в космосі ніхто не міг
передбачити, чи дадуть ці методики
очікуваний результат. Андріан Нікола-
єв у першу добу польоту мав завдан-
ня відстебнутися від крісла, “попла-
вати” в кабіні і повернутися на місце.
Розраховуючи програму спільного
польоту на три доби, Сергій Корольов
передбачив можливість дострокової
посадки космонавтів у випадку пога-
ного їхнього самопочуття. Але нові
методики тренування дали ефект. Ан-
дріан Ніколаєв і Павло Попович без
негативних наслідків “плавали” в ка-
біні, робили різкі рухи, повороти.

Космічні кораблі “Восток-3” і “Вос-
ток-4” були більш досконалі і комфо-
ртабельні, ніж попередні. Спеціальна
система гучномовців і мікрофонів,
розташованих по всій кабіні, дозво-
ляла космонавтам вільно плавати і у
будь-якому місці космічного корабля
чути “голос Землі”, а земля чула кос-
монавтів. Ці переговори дали змогу
зібрати надзвичайно цінний матеріал
щодо проходження радіохвиль у на-
вколоземному просторі. А про побу-
тові умови польоту Павло Романович
розповідав, що “система кондиціону-
вання забезпечує мікроклімат такий
самий, як на березі моря: чисте пові-
тря, нормальний атмосферний тиск і
вологість. Температуру в кабіні ко-
рабля можна було регулювати на свій
розсуд. Ці умови забезпечили мож-
ливість виконання польотного за-
вдання без зниження працездатності
протягом усього польоту. Ми почува-
ли себе в космосі бадьоро, і життєра-
дісність не залишала нас ні на хвили-
ну”, – такими були враження в Павла
Романовича.

Велике захоплення на Павла Рома-
новича викликав вигляд нашої плане-
ти. “Розглядаючи з космосу Землю,
ми добре бачили міста, ріки, гори, ко-
раблі та ін., – розповідав він. – Остро-
ви обрамлені таким ореолом, який
трохи нагадує смарагдовий колір. Усі
острови видно з космосу добре, так
само як і річки, шляхи. Взагалі наша
планета дуже красива. Вона – блакит-
на, чудові горизонти відкриваються,
особливо при вході і виході з тіні”.

Повністю виконавши програму
польоту, льотчики-космонавти майже
одночасно благополучно приземли-
лися в районі на південь від Караган-
ди кожний на заздалегідь визначено-
му майданчику. Після польоту вони
стали всесвітньо відомими. Особливо
своїм сином пишалася Україна. В до-
повіді Першому секретарю ЦК КПРС,
Голові Ради Міністрів СРСР М. Хру-
щову П. Попович сказав українською
мовою: “Я перший радянський кос-

монавт з України...”
Після космічного

польоту Павло Романо-
вич працював у Центрі пі-
дготовки космонавтів. У
1968-1969 рр. був у скла-
ді групи космонавтів, які
готувались за програмою
обльоту Місяця на космі-
чному кораблі Л-1. Одно-
часно навчався у Війсь-
ково-повітряній інженер-
ній академії ім. М.Є.Жу-
ковського, яку закінчив у
1968 р., отримавши ква-
ліфікацію “льотчик-інже-
нер-космонавт”.

Другий політ в космос
Попович виконав 3 – 19
липня 1974 року на кос-
мічному кораблі “Союз-14” як коман-
дир першого екіпажу (бортінженер
Юрій Артюхін) до першої військової
орбітальної станції за програмою
“Алмаз”. 5 липня корабель здійснив
стиковку зі станцією “Салют-3”, яка
знаходилася на орбіті з 25 червня.
Спільний політ тривав 15 діб. Під час
польоту космонавти досліджували ге-
олого-морфологічні об’єкти земної
поверхні, атмосферні утворення і
явища, фізичні характеристики космі-
чного простору, провели медико-біо-
логічні дослідження по вивчення впли-
ву факторів по льоту на організм люди-
ни і визначення раціональних режимів
роботи на борту станції. Але насправді
основне призначення станції – розві-
дувальне за військовою програмою.
За допомогою новітнього фотоапара-
та з найпотужнішою оптикою космона-
вти отримали безліч знімків військових
об’єктів ймовірного противника, при-
візши з собою безцінні розвідувальні
дані. Ця експедиція дозволила оцінити
переваги та недоліки функціонування
космічного спостережного пункту та
визначити місце людини у вирішенні
військових завдань і, перш за все, ро-
звідки наземних об’єктів з космосу.

Проте цікаві й польоти Павла По-
повича, в яких він мав брати участь,
проте з тих чи інших причин вони не
відбулися.

Павло Попович з жінкою-космона-
втом Валентиною Пономарьовою, яка
так і не літала в космос, повинен був
скласти перший в світі змішаний екі-
паж. Однак запланований на 1965 рік
політ корабля “Восход-4” був зміне-
ний на політ в 1966 році екіпажу з
двох жінок, який також не відбувся. 

У 1965-1969 роках Павло Попович
входив до групи космонавтів, що
готувалися за радянськими програ-
мами обльоту Місяця космічними
кораблями Л1/”Зонд” і посадці на
нього модуля Л3. 

Політ пілотованого корабля “Зонд-7”
за програмою обльоту Місяця був по-
передньо призначений на 8 грудня
1968 року. Павло Попович був коман-
диром одного з трьох сформованих
екіпажів. Але цей (як і наступні) політ
був скасований, незважаючи на те,
що екіпажі написали заяву в Політбю-
ро ЦК КПРС з проханням дозволити
негайно летіти до Місяця для забез-
печення пріоритету СРСР (американ-
ці планували аналогічний пілотований
політ на 21-27 грудня 1968 року).
Справа в тому, що попередні безпіло-
тні польоти кораблів “Зонд” (Л1) були
повністю або частково невдалими че-
рез недосконалість корабля і ракети-
носія “Протон”. Пріоритет залишився
за США – “Аполлон-8” в заплановані

терміни здійснив пілотований обліт
Місяця. 

Попович також був командиром од-
ного з екіпажів, які мали виконати екс-
педиції на Місяць з висадкою коман-
дира екіпажу за паралельною місячно-
посадковою програмою. Проте і вона
також була скасована через відста-
вання від США та повного програшу
СРСР в “місячній гонці” після успішної
висадки американців на Місяць на
“Аполлоні-11” в липні 1969 року. 

Попович в 1968 році повинен був
бути командиром екіпажу корабля
“Союз-3”, з яким мав стикуватися ін-
ший корабель – “Союз-4” для другої
стиковки пілотованих кораблів у кос-
мосі. Однак перша не відбулася че-
рез катастрофу “Союз-1”, і для від-
працювання всіх систем космічний
корабель “Союз-2” другої пари був
запущений безпілотним. 

Попович входив до екіпажу запла-
нованого на 1969 рік першого польо-
ту військово-дослідного корабля “Со-
юз 7К-ВІ”. Ця програма була закрита
в 1968 році. 

Попович входив і до екіпажу пер-
шого польоту на першу військову ор-
бітальну станцію програми “Алмаз”,
який планувався на червень 1973. Од-
нак через невдалий початок по льоту
(розгерметизація станції “Салют-2”)
політ відбувся пізніше як “Союз-14” на
наступну станцію програми. 

У подальші роки П.Р.Попович продо-
вжив плідно працювати в галузі пілото-
ваної космонавтики. У 1977 р. він отри-
мав науковий ступінь кандидата техніч-
них наук. З січня 1982 р. по грудень
1989 р. був заступником начальника
ЦПК ім. Ю.А.Гагаріна з науково-випро-
бувальної і дослідницької роботи.

У 1991 р. Павла Романовича приз-
начено директором Російського ін-
ституту моніторингу земель і екосис-
тем Всеросійського інституту сільсь-
когосподарських аерофотогеодезич-
них досліджень земельного кадастру
Росії. В 1994 р. він став президентом
Доброчинного фонду ім. Ю.О.Гагарі-
на та Фонду соціальної підтримки ве-
теранів Збройних сил Росії “Союз”.
Павло Романович був також президе-
нтом Асоціації музеїв космонавтики
СРСР, Росії, Почесним головою Това-
риства української культури в Москві
“Славутич”. З 1999 р. став президен-
том Українського союзу космонавтів. 

На жаль, Павло Романович Попо-
вич не дожив до свого 80-річчя. Не-
сподівано пішов з життя 30 вересня
2009 року. Але його життя продовжу-
ється в нашій пам’яті. І особливо в
пам’яті тих київських політехніків, хто
особисто спілкувався з цією видат-
ною людиною.

11 серпня 1962 р. на навколоземну орбіту вийшов космічний корабель
“Восток-3”, пілотований третім космонавтом СРСР Андріаном Ніколає-
вим, а добу потому – “Восток-4”, пілотований Павлом Поповичем. Три
доби – з 12 по 15 серпня 1962 р. – відбувався перший у світі груповий
політ двох пілотованих космічних кораблів, під час якого виконува-
лась широка програма науково-технічних і медико-біологічних експе-
риментів. Кораблі знаходилися на відстані 5-6 кілометрів один від од-
ного. В ході польоту були проведені перші експерименти з радіозв’яз-
ку між екіпажами двох кораблів у космосі і взаємне фотографування.
Павло Попович уперше виконував орієнтацію корабля в просторі за
допомогою системи ручного управління. В процесі польоту серйозній
перевірці було піддано методи забезпечення нормальної життєдіяль-
ності людини.

Павло Романович Попович: 
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9 се рп н я   1930 р.  зд і йснив перши й
по лі т літа ê  К - 6  êо нстру  ê  ці ї   К.О. Ка л і ні на ,
М.О.С нєãірьов. 

9  серпня 19 3 8  р.
народ и вся êонст руêт ор
Р К  Т, Ге нер ал ь ний д и -
ре ê то р ВО “Південни й
машинобу ді в н ий
завод ”  (1986-199 1),
Президент Уêраїни
(1994-2004) Л.  Д .К учма.

9  серпня  1945 р.
зді й снено  д руãе а то м -
не   бомба рду в ан ня, з  літаê а  В  - 2 9 с êи н у -
то  ядерн у бомбу “То вс тун” н а  Наãасаê і
(Япон і я).

9 се р пн я   1 946 р. ãо   ловним К о нс -
труêто р ом   зі ство  рення б аліст ич них
раêе  т стає    С.П. К ор ол ьов. 

9 серпня 195 6  р. з êосмодр  ом  у
“Байêо н у р”  старту в  ав   êо см і ч ни й  а  п ар ат
“Луна-24”   з допомо ãо ю  раê е  то но сія   “ –
Про т о н-К”.  

9    се рпн я 196 2  р .
народився нач альниê
служб и  фізичної  п ід -
ãотовêи   та спо рту у п -
рав  л ін ня б о йової під -
ãот  о вêи Командув а ння
Повітряних  С ил Збр о й -
них С   ил Уêр а  їн и
В.М.Б  іл  у х а.

9 с ер пня 1976 р. здійс нено запус ê
АМС “Луна-24 ”. 

9 серпня   1 9 91  р. здійс н ив  пе  р ши й
по літ д о слі дни  й  еêзе мпл  я р   літаêа С у -  29 ,
Є.І.Фрол ов . 

9 сер пн я  20 00 р. на ê азом МО   Уê раїни
двічі Ге рой Радян сьêоãо Союзу  ãен е рал-
лейтен а нт у в ід ст авц і   О . Г.М оло д ч ий
зара  хо ван ий поч ес ним л ьот  чи êо м 1 85 -ãо
по лê у   1 3  -ї   ãв.вб ад  В ПС  ЗС Уêраїни.

10 серп ня  1927 р. почалися  льот н і
випр о бування першо  ãо  р а дянсь êоã о
суцільн о ме та ле в оã о  винищувача  А НТ - 5
( І-4) з   двиã у ном  М-22 ,  М. М. Гр о  м ов .

10  с ерпня 1 93 2 р.
н ар од   ився з а сл у же ний
льо тч иê -в ипроб ув а ч
С РС Р С.К.  Леш êович.

1 0  серпня  19 54   р.
народивс я  начальниê
ві дд іл у вій сьê ов ої
симво лі êи  т а ãера л ь -
диê и Ген ер а  ль ноãо ш таб  у    ЗС Уê р  а  ї н  и
О. Б.Мура вй   ов . 

10   се рп ня  19 8 5   р .  зді йснив    перший
пол і т  л іт а ê  Су-25УБ ,   О  .  О. Іва н ов . 

10   с ер пня  1 99  2   р  . в Ро сі ї  б ул и  с тво -
ре ні  Війсьêово- ê ос мі чні сили Росії.

11 серпня  1 934 р.
наро д ився ãоловний
êонструêтор літаê а
Ан-12 4  “Русла н ”
В.І. То л ма ч ов .

1 1 серпня 19 58 р.
народився началь ниê
управління авіації
Війсьê ППО ЗС
Уêраїни ( 1 999-2 00 4 )
В.Д.Ашêеназе.

11 серпня 196 2  р . старту вав   êос міч -
ний êо рабель “Вос т оê-3”.

11 серпня 1988 р. на озброєння
РВСП прийняли раêетний êомплеêс з
МБР Р-36М2, ãоловний êонструêтор –
В.Ф.Утêін.

11 серпня 199 2  р. в м .  Жуêовсьê о му
відêрилась п ер ша  в Ро сі ї  ав іа ційно -
êосмічн а  вистав êа  “Мосаерошо у- 9 2”.

11 с е рп н я 2000  р . вперше  в і ст ор ії
ВПС ЗС  У ê раїни еêіп а жами літаêів  да ль -
ньої ав іа ці ї Ту-22 М 3 провед ені у спішні
пу сê и  раêет   Х-22 по мі ш енях в аêва т орії
Баренцевоã о  моря,  ê о ма нд ири еêіпажів
–  В. Тêаченê о,  В. Савченê о ,  ш турман и  –
І.Стра т илатов, В.Рисенêо.

12 сер пн я 1955 р. народився  диреê-
тор Департаменту êадрової політиêи
Міністерства оборони Уêраїни
С.В.Тифонов.

12 серпня 1996 р. створено
Національний Центр êерування і випро-
бувань êосмічних засобів Уêраїни.

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

Самая большая проблема –
êаê уйти из Афгана…

На заседаниях Политбюро
ЦК КПСС 21 – 23 февраля 1987 года
возникла острая дискуссия по поводу
сроков вывода советских войск из
Афганистана. Эдуард Шеварднадзе
заявил, что решение о выводе войск
было абсолютно правильным.  “Сей-
час я не буду вдаваться в обсуждение
вопроса о том, правильно ли мы сде-
лали, когда вошли туда, – сказал он,
– но мы пошли туда, не имея никако-
го представления о психологии этого
народа и реальной обстановке в
стране. Это факт! И все, что мы дела-
ли и делаем в Афганистане, несов-
местимо с моралью нашей стра-
ны…”.

В своем выступлении – ремарке
М.Горбачев отметил: “Когда мы вхо-
дили в Афганистан, мы были идеоло-
гически зашорены, считали, что смо-
жем сделать сразу три прыжка – от
феодализма к социализму… Самая
наша большая головная боль – как
оттуда уйти. Мы можем уйти быстро,
ни о чем не думая и возлагая вину за
все на прежнее руководство. Но мы
не можем этого сделать… Остается
горький осадок – за что люди умира-
ли? Нельзя исключить Америку из
этого соглашения, вплоть до заклю-
чения с ними сделки… И, возможно,
нам придется пойти на уступки в воп-
росе сроков ухода…”

В мае 1987 года в США, умер ди-
ректор ЦРУ Уильям Джозеф Кейси –
человек, нанесший огромный ущерб
Советскому Союзу и породивший
террористическое движение в Афга-
нистане. Вместо Кейси директором
ЦРУ стал Уильям Уэбстер.

Руководителем оперативной груп-
пы по Афганистану назначили Джека
Андерсона, который сделал особый
упор на поставки мятежникам проти-
вотанкового вооружения. В срочном
порядке в Афганистан были перепра-
влены французские противотанковые
комплексы “Милан” и советские ста-
нковые противотанковые гранатоме-
ты СПГ-9 (дальность стрельбы куму-
лятивной гранатой ПГ-9 1500 м; авт).

Обратной стороной медали поли-
тики национального примирения
стал отказ правительственных сил
ДРА от борьбы с непримиримой оп-
позицией. В ходе проводимых опера-
ций афганские войска старались из-
бегать столкновений с мятежниками,
предоставляя это право войскам
40-й армии. Участились случаи пре-
дательства, перехода на сторону оп-
позиции целых подразделений ар-
мии ДРА.

Стало ясно, что политика национа-
льного примирения стала играть на
руку оппозиции, ведя режим НДПА к
поражению.

Но для советского руководства
было важно побыстрее вывести вой-
ска из Афганистана, тем самым уст-
ранить один из важных негативов,
мешавших горбачевской “перестрой-
ке”. А для афганского партийного ру-
ководства политика национального
примирения была последней соло-
минкой…

А война в Афганистане 
продолжалась… 

в êровавой  мясорубêе гибли 
советсêие солдаты

В июне 1987 года по просьбе аф-
ганского руководства на Парачинар-
ском выступе была проведена круп-
ная войсковая операция против воо-
руженных отрядов моджахедов. Это
была последняя операция, которую
провел в Афганистане генерал-лей-
тенант В. Дубинин (командующий 40-
й армией в 1986-1987 гг.; умер в ноя-
бре 1992 года на посту начальника
Генерального штаба ВС РФ от тяже-
лой болезни, возможно, полученной
в Афгане; авт.). Требовалось остано-
вить многочисленные караваны с на-
ркотиками и оружием, шедшие из
Пакистана. Как раз тогда в отрядах
моджахедов появились арабы, им
оказывали помощь регулярные паки-
станские части… Операция прошла
очень сложно, но окончилась с впе-
чатляющими результатами. 

В июле 1987 года командующим
40-й армей был назначен генерал

Б. Громов. До этого он уже дважды
воевал в Афганистане, впервые при-
быв туда на должность начальника
штаба 108-й мотострелковой диви-
зии (МСД), затем командовал 5-й
гвардейской МСД. Под его руководс-
твом было проведено несколько уда-
чных боевых операций. В августе
1982 года его направили на учебу в
Военную академию Генерального
штаба. После ее окончания Громов
вернулся в Афганистан – генералом
по особым поручениям начальника
Генерального штаба. Именно бога-
тый боевой опыт позволил новому
командующему с честью справиться
с самой, пожалуй, ответственной за-
дачей:  с минимальными потерями
осуществить планомерный вывод со-
ветских войск из Афганистана. 

На основе принципов примирения
в ноябре 1987 года была проведена
Лойя Джирга, избравшая президентом
Республики Афганистан Наджибуллу
сроком на семь лет, изменившая раз-
вернутое название страны, убрав сло-
во “демократическая”. Получилось:
Республика Афганистан (РА). Этим
как бы подтверждался отказ от демок-
ратического пути развития.

В период проведения Лойя Джир-
ги в Кабуле началась совместная
боевая операция под кодовым назва-
нием “Магистраль”.

Руководителем ее был командую-
щий 40-й армией генерал-лейтенант
Б. Громов. Операцию провели в ноя-
бре 1987 – январе 1988 года. Она
оказалась исключительно успешной.
Официально ставилась экономичес-
кая цель: деблокирование дороги и
Гардез-Хост, проводка в окружной
центр автомобильных колонн с про-
довольствием, горючим и другими
предметами первой необходимости.
А на самом деле цель была полити-
ческой – демонстрация силы и воз-
можностей правительства Республи-
ки Афганистан по борьбе с оппози-
цией.

Решающий вклад в достижение
успеха операции внесли десантники
103-й вдд генерала П. Грачева, за-
хватившие перевал Сатукандав, на-
званный западными средствами мас-
совой информации (СМИ) “непристу-
пным бастионом, о который русские
сломают себе зубы”. Надо сказать,
что воинов-десантников, командова-
ние, как правило бросало на самые
опасные и ответственные направле-
ния. Однако взять под контроль до-
рогу на длительный срок у афганских
властей не было возможности. Поэ-
тому, когда закончив проводку ко-
лонн с грузами в Хост, советские
войска возвратились в пункты дисло-
кации, правительственные силы тоже
оставили дорогу Гардез-Хост, а мо-

джахеды снова стали контролировать
эти районы.

За умелое руководство войсками
при проведении операции “Магист-
раль” командующему 40-й армией
генерал-лейтенанту Б. Громову прис-
воили звание Героя Советского Сою-
за. Такого же звания за проявленное
мужество и героизм, но посмертно
были удостоены младший сержант
В. Александров и рядовой А. Мельни-
ков из 345-го парашютно-десантного
полка.

Заметим, что по итогам боевых
действий в 1987 году войсками 40-й
армии проведено 18 совместных
боевых операций (наиболее крупные
из них “Шквал”, “Энергия”, “Блока-
да”, “Магистраль”), 25 частных и 610
реализаций разведывательных дан-
ных. Вскрыто и уничтожено 1000 ка-
раванов, проведено более 7000 заса-
дных действий. 24 раза соединения и
части участвовали в поддержке са-
мостоятельных боевых действий воо-
руженных сил РА.

Война в Афганистане продолжа-
лась, принудить бандформирования
к миру не удалось, напряженность
боевых действий не спадала. Советс-
кие солдаты по-прежнему гибли в
этой мясорубке… Была работа для
“тюльпанов”. 

В преддверии 
Женевсêих соглашений…

“Мы уходим – мы остаемся”…
Ситуация в Афганистане в первой

половине 1988 года продолжала ос-
таваться  сложной, напряженной.
Президент Наджибулла, не имея дос-
таточной поддержки населения, вы-
нужден был опираться на партийный
аппарат. А оппозиция, зная о страте-
гической установке советского руко-
водства на вывод войск из Афганис-
тана и рассчитывая, что без непос-
редственной помощи советских
войск режим Наджибуллы не сумеет
защищать свои позиции, продолжала
курс на его уничтожение вооружен-
ными средствами. В свою очередь,
советское военное командование в
преддверии Женевских соглашений
принимало меры для укрепления во-
оруженных сил РА, обеспечения бла-
гоприятной обстановки режиму пос-
ле вывода Ограниченного континген-
та советских войск (ОКСВ), предпо-
лагая, что военно-политическая об-
становка в стране осложнится неза-
висимо от  того, какие итоги будут
достигнуты в Женеве.

Далі буде.

Ігор Чи ч кань. 
Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал до друку підготував
Володимир Алєксєєв.

Продовження. 
Початок у №№ 27-30.



Спекотна і суха  пого-
да утримуватиметься
найближчі тижні в Украї-
ні. Про це заявив засту-
пник директора Україн-
ського гідрометеорологі-
чного центру МНС Ана-
толій Прокопенко. 

“Сьогодні утримується над-
звичайно спекотна погода, пе-
реважно без опадів. Темпера-
турний фон перевищує норму
на 4-9° С. У найближчі тижні
характер погоди не зміниться.
Є передумови, що ми набли-
зимося до показників 2010 ро-
ку, коли спостерігалися рекор-
дно високі температури протя-
гом тривалого періоду”, – по-
відомив він. – Початок серпня
також буде спекотним. На бі-
льшості територій опадів не
очікується. Температура вдень
+28... +33°С, на півдні +31...
+36°С. Можливі короткочасні
невеликі дощі, місцями сильні
зливи у західних областях, Жи-
томирській і Вінницькій облас-
тях. За прогнозами у цих регіо-
нах температура вночі буде
+12...+17 і вдень +23...+28°С.

Друга половина серпня, най-
імовірніше, так само буде
сухою і жаркою з темпера-
турою повітря +33...+38°С. 

Згідно з повідомлен-
ням, є ймовірність того,
що 8-10 серпня темпера-
тура в Криму досягне
+40°С. Це вже показник
стихійного небезпечного
гідрометеорологічного

явища. На сьогодні небезпе-
чна межа пройдена у Волинсь-
кій, Рівненській, Житомирській
і Вінницькій областях, де тем-
пература повітря перевищила
+35°С. 

Пам’ятайте, що у подібну
спеку необхідно дотримувати-
ся певних правил, аби не пот-
рапити до лікарні. Під час
спеки треба уникати довго–
тривалої дії прямих сонячних
променів, обов’язково робити
перерви і ховатися у тінь.
Обов’язково носити головні
убори. Має бути підвищене
споживання рідини: кількість
води треба збільшити до
2,5–3 л, окрім тих осіб, які ма-
ють серцеву недостатність.
Пиво не вгамовує спрагу.
Найкраща рідина – негазова-
на вода. Вживайте поменше
м’яса, сала, меду. Ці продукти
зігрівають із середини. Їжте
овочі та фрукти. Не забувай-
те, що елементарні речі ряту-
ють життя.
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Не що да в но ком па нія Honda пред -
ста ви ла єв ро пей сь ку ве р сію кро -
со ве ра CR-V но во го по ко лін -
ня. Йо го офі цій на пре -
м’є ра прой де в ра м -
ках ав то са ло ну в
Па ри жі, що ві д к ри -
ва єть ся у ве ре с ні.
Ва р то на га да ти, що
ва рі а н ти CR-V для
ри н ків США та Япо -
нії, які ззо в ні ма ло чим
ві д рі з ня ють ся від ада п то ва -
ної для Єв ро пи ве р сії, де бю ту ва ли ще у ли с то па ді ми ну ло го ро ку на
ав то са ло нах у Лос- Ан дже ле сі й То кіо.

А В Т О Д Р О М

Honda пред ста ви ла єв ро пей сь кий CR-V

По рі в ня но із по пе ре д ни ком ди зайн
но ви н ки ек с пе р ти та по те н цій ні вла с -
ни ки від зна ча ють у кра щий бік. Кро -
со вер CR-V та кож став на п’ять мі лі -
ме т рів ко ро т шим й на 30 мі лі ме т рів
ни ж чим. Га ба ри т на до в жи на й ви со та
но ви н ки ся г ну ли 4,57 і 1,65 ме т ра ві д -
по ві д но. Ко лі с на ба за за ли ши ла ся, як
і ра ні ше, – 2,62 ме т ра. За д ні си дін ня
са ло ну ін же не ри вста но ви ли на 38 мі -
лі ме т рів ни ж че, ніж ра ні ше. Во дій сь ке
крі с ло у ни ж ньо му по ло жен ні та кож
опу с ти ло ся на 10 мі лі ме т рів.

Об’єм ба га ж ни ка скла дає 589 лі т -
рів при пі д ня тих за д ніх си дін нях і 1669
лі т рів при скла де них. Слід при цьо му
від зна чи ти той факт, що за д ні крі с ла
ро з к ла да ють ся та скла да ють ся за до -
по мо гою еле к т ро п ри во да. До в жи на
ва н та ж но го май да н чи ка – 1570 мі лі -
ме т рів, що на 140 мі лі ме т рів бі ль ше,
ніж у по пе ре д ни ка. На 30 мі лі ме т рів

зме н ши ла ся ви со та ба га ж но го від ді -
лен ня.

CR-V те пер про по ну ва ти меть ся в
мо ди фі ка ці ях як із по в ним, так ли ше із
пе ред нім при во дом. У га му дви гу нів
увій де дво лі т ро вий бе н зи но вий мо -
тор, що зда тен про ду ку ва ти 155 кін сь -
ких сил і 192 Нм обе р та ль но го мо ме н -
ту. При то му ж об’є мі си ло во го аг ре -
га та, що й у по пе ре д ньо го CR-V, ма є -
мо плюс п’ять кін сь ких сил і два Нм.
Та кож єв ро пей ці оде р жать 2,2-лі т ро -
вий ди зель по ту ж ні с тю 150 кін сь ких
сил (350 Нм), який бу де до с ту п ний
тіль ки для по в но п ри ві д них ав то мо бі -
лів. Вже на сту п но го ро ку лі ній ка по -
пов нить ся бе н зи но вим аг ре га том 1.6.
Єв ро пей сь кі про да жі но во го CR-V
ро з по ч нуть ся вже у жо в т ні.

Пі д го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

Цікаві факти з історії України

В містечку Глухів (Сумська область)
12 травня 1870 року рознеслася звістка,
що їх знаменитому земляку Артемію
Яковичу Терещенку, відомому цукроза-
водчику та меценату, височайшим ука-
зом надано потомственне дворянство. Си-
ни його згодом гідно продовжували його
справу. А от численні онуки вже стали
застосовувати свої здібності в інших сфе-
рах. Зокрема, Михайло Іванович Тере-
щенко був міністром фінансів та закор-
донніх справ в уряді О. Керенського; Фе-
дір Федорович Терещенко був таланови-
тим авіаконструктором, вельми високо
цінувався Жуковським. Літаки його конс-
трукцій були прийняті на озброєння ро-
сійської армії під час І світової війни…

Будьте уважні: 
наближається 
сорокаградусна
спека 
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Церемонію від–
криття Олімпійських
ігор в Лондоні спосте-
рігало близько 4 міль-
ярдів людей, що ста-
новить більше поло-
вини населення пла-
нети.

На самому стадіоні
за церемонією відêрит-
тя Олімпіади спостері-
ãали 80 000 ãлядачів.

А ось й інші основні
реêорди Олімпіади, яêа
щойно стартувала:

1200000 анãлійців,
зãідно з опитуванням,
планують на час Олім-
піади захворіти. Всім
же хочеться повболіва-
ти ... за своїх.

27000 фунтів уже за-
раз êоштує êвитоê на
фінал чоловічої 100-ме-
трівêи. Яê думаєте, що
êраще: êупити іномарêу
або побачити тріумф бі-
ãуна Усейна Болта?

4500 репортерів
отримали êвитêи на це-
ремонію відêриття Іãор.

20000 фунтів. На та-
êу суму буде оштрафо-
ваний êожен спорт-
смен, яêий під час Іãор
почепить на свою фор-
му лоãотипи êомпаній,
яêі не є партнерами
Олімпіади.

Першу перемогу на боксерському
турнірі в Лондоні серед українців здо-
був Олександр Гвоздик (81 кг). В 1/32
фіналу наш спортсмен переміг білору-
са Міхаіла Долголєвєца з рахунком
18:10. Під час усього бою явна перемо-
га була на боці Олександра. Тож чека-
тимемо на такий же впевнений бій вже
4 серпня у 1/16 фіналу.

1 сер п ня пред ста в ни ці ко ман ди
май с т рів з во д но- ве с лу ва ль них
ви дів спо р ту Центра ль но го спор -
ти в но го клу бу ЗС Укра ї ни мо ло д -
ший се р жант Ана с та сія Ко же н ко -
ва, ста р ший со л дат Ка те ри на Та -
ра се н ко, пра ців ник ЗС Укра ї ни
На та ля До в го дь ко та мо ло д ший
лей те нант Яна Де ме н ть є ва з 95-ї
гру пи спорт сме нів Управ лін ня
спо р ту Мін обо ро ни Укра ї ни ви бо -
ро ли зо ло ті ме да лі ХХХ лі т ніх
Олім пій сь ких ігор!

Укра ї н сь кі ді в ча та за хо пи ли лі дер с т -
во з пе р ших хви лин і втри ма ли йо го
про тя гом всіх 2000 ме т рів ди с та н ції. Їх
час – 6:35.93.

“Срі б ло” ді с та лось па р ній че т ві р ці з
Ні ме ч чи ні, а “бро н за” – аме ри ка н кам.

До ре чі, на ші ді в ча та за во ю ва ли пе р -
ше в іс то рії Укра ї ни “зо ло то” Олім пій сь -
ких Ігор в ака де мі ч но му ве с лу ван ні!

Другу бронзову медаль до скарбнички збір-
ної принесла 23-річна штангістка з Донецька
Юлія Калина у ваговій категорії до 58 кг. Чем-
піонкою стала китаянка Лі Сюеінь, встановив-
ши олімпійські рекорди в сумі двоєборства
(246 кг) і ривку (108 кг). Срібло виграла Прім-
сірі Сірікаєв з Таїланду (236 кг). Калина підня-
ла в сумі 235 кг (106 +129).

Після протесту команди Японії,
судді переглянули результати ко-
мандних змагань зі спортивної
гімнастики на Олімпійських іграх
в Лондоні і позбавили українську
чоловічу команду бронзових наго-
род.

Золото виграло тріо китайських
гімнастів, на другому місці – ви-
явилися японці, посунувши анг-
лійців на третю позицію. Україна –
четверта. Таким чином, Микола
Куксенков, Віталій Наконечний,
Ігор Радивілов, Олег Степко і Олег

Верняєв залишились без меда-
лей, які були вже у них в кишені.

Головний тренер нашої чолові-
чої збірної з гімнастики Юлій Кук-
сенков задоволений виступом
своїх підопічних у командному фі-
налі, а от кінцівкою – ні.

Уве че рі 30 ли п ня Яна Шемякіна в фі на лі пе ре гра ла
че м пі о н ку Олім пі а ди в Пе кі ні ні м ке ню Брит ту Хай де н -
манн з ра ху н ком 9:8. Ва р то від зна чи ти, що ос но в ний час
бою за ве р ши в ся вні чию 8:8. При цьо му в ове р тай мі пріо -
ри тет ді с та в ся ні ме ць кій спорт сме н ці, то му Ше мя кі на бу -
ла зму ше на йти на ри зик і, в ре зуль та ті, “п’є ша м пан сь -
ке”, за вда в ши ви рі ша ль но го уко лу шпа гою. До в гий час
Яна хо ди ла , як ка жуть, “в пе р с пе к ти в них”, на юні ор сь -
ких че м пі о на тах сві ту ви гра ва ла і срі б ло, і бро н зу. І, вре -
ш ті, ви пра в да ла по к ла де ні на неї спо ді ван ня.

На кожному із трьох рубежів учасники
використовували по 10 набоїв. Основне
завдання –  вразити мішень максималь-
ну кількість разів. За кожне невлучення
до результату додавалось 10 штрафних
секунд. Як зазначив начальник  фізичної
підготовки і спорту відділу бойової під-
готовки повітряного командування під-
полковник Олег Сєрий, кількість війсь-
ковослужбовців, які виявили бажання
взяти участь у змаганнях,  є доказом
престижу та актуальності спорту у війсь-
кових колективах. 

“Бути лідером у спорті
народжує бажання стати
лідером і взірцем у війсь-
ковій службі”, – на го ло сив
він.

За підсумками військо-
во-спортивних  змагань
визначились особисті і ко-
мандні місця. Пе р ше місце
в командній першості ви-
борола ко ман да вій сь ко вої
ча с ти ни А1789. Дру ге –
військова частина А2860. І
третю схо ди н ку по сі ла ко-
манда військової частини
А1880. В особистій пер-
шості перше  місце з ре-
зультатом 16 хв 08 сек
здобув старший солдат
Олександр Катюжанський.
“Срі б ло” здо був старший
лейтенант Костянтин
Окладний із результатом

17 хв 01 сек.  Третє місце  вибо-
ров солдат Євгеній Куліш. Йо го
ре зуль тат – 17 хв 11 сек. Заступ-
ник командира Повітряного ко-
мандування “Центр” з бойової під-
готовки – начальник відділу бойо-
вої підготовки полковник Сергій
Вознесенський нагородив пере-
можців кубками і медалями, поба-
жавши подальших успіхів та нових
звершень.

Вже наступного тижня перемо-
жці змагань розпочнуть новий
етап підготовки до чемпіонату
Збройних Сил України з літнього
військового біатлону. Тож побажа-
ємо їм  нових перемог!

Любов Киналь.
м. Васильків.

На базі Київської зенітної ракетної бригади повітряного Ко-
мандування “Центр” Повітряних Сил Збройних Сил України
відбулись  військово-спортивні змагання з літнього  військового
біатлону. Участь у  змаганнях бра ло 11 команд Київського та
Васильківського гарнізонів за га ль ною кі ль кі с тю 110 осіб. Зма -
ган ня про хо ди ли у ви гля ді го нок, під час яких вій сь ко во с лу ж -
бо в ці, озбро єн і ав то ма та ми  АК-74,  до ла ли 3-кі ло ме т ро ву ди -
с та н цію зі стрі ль бою.

Олена Костевич завоювала ще одну бронзу
Українська спортсменка Олена Костевич ви бо ро ла

дру гу бро н зу у стрі ль бі з пістолета із ди с та н ції 25 мет-
рів. Вона на дві позиції поліпшила свій квалі фі кацій -
ний результат. Раніше Олімпійська чемпіонка Афін-
2004 у стрілянині із пневматичного пістолета завою-
вала бронзову медаль у стрі ль бі з 10 метрів.
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